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Ar galima nestoti į Amerikos kariuomenę
(MINISTERIO P. ŽADEIKIO PAAIŠKINIMAS)

Lietuvos įgaliotas ministeris 
Amerikoje p. P. Žadeikis mums 
atsiuntė šitokį raštą:

Gei biamieji:
Mano atida buvo atkreipta į 

P- P- Juozaičio straipsniuką KO
DĖL NE LIETUVA? kuris tilpo 
"Laisvoje Lietuvoje“ sausio 21 d. 
1954 m.

Ten sakoma, kad estų ir latvių 
sūnums leista neiti į Amerikos 
kariuomenę, kada lietuvių trem- 
tiniųgvaikai yra imami į kariuo
menę ir kovoja aktyviai prieš ko
munizmą visuose kontinentuose. 
Autorius sako, kad latvių ir estų 
oficialūs atstovai Washington’e 
apgynė savo piliečius, kuomet jie 
padarė tarptautinę sutartį su JAV 
valdžia, gi kad Lietuvos atstovai, 
pasirodo, nepajėgė arba nenorėjo 
padaryti sutarties, kad ir Lietuva 
būtų traktuojama, kaip ir visos 
kitos autoriaus suminėtos tautos, 
kurių priskaitė 19.

Gaila, kad autorius nepagal
vojo apie tai, kad rašant priekaiš 
tingą straipsniuką turėjo pirmų- 
pirmiausiai susipažinti su atitin
kamais faktoriais. Bet jis to ne
padarė; tokiu Jbūdu jis savo išve
džiojimais nepatarnavo visuome
nei ir dargi įvėlė "Laisvosios Lie
tuvos“ redaktorių.

Dalykas yra oe'^gi labai pap
rastas: sutartys yra sudaromos 
tarpe vyriausybių, bet ne tarpe 
diplomatinių atstovų iš vienos 
pusės ir vyriausybės iš kitos pu
sės. Lietuvos atstovas Washing
tone (įgaliotas ministeris, ne am
basadorius) daboja, kad esamos 
sutartys tarp Lietuvos ir šio kraš 
to būtų pildomos teisingai. Bet 
Lietuvos Ministras negali pasira
šyti jokios sutarties be savojo 
krašto vyriausybės pavedimo bei 
įgaliojimo. Ta pati taisyklė yra 
taikoma visiems svetimųjų kraš

POLITINE APŽVALGA
KAZYS VERŽIKAS

Amerika: Dabar Nieko

Stiprybė, Kuri Silpnina

Idealai, Kurie Keršija

Kas aišku, kas neaišku?
Plačiai po pasaulį dabar yra 

šnekama, kad Amerikos diploma
tija susilaukė, dar iki šio laiko 
jai nebuvusio, smūgio. Į tokias 
kalbas dabar kai kas atsako: "Tai 
dar neaišku. Vieno mūšio pralai
mėjimas niekada nenulemia viso 
karo. Dabar eina Amerikos diplo
matijos karas. Kas laimės ar pra 
laimės — pamatysime, kai karas 
pasibaigs“. Žodžiai teisingi. Iš 
dabartinės padėties negalima nei 
labai gerų, nei labai blogų išva

tų diplomatams, taigi ir Latvijos 
ir Estijos atstovams. Mūsų kai
mynai, gavę kvietimus iš artimiau 
šio "Draft Board“ registruotis, 
gali pasiremti posmu (article 6) 
sutarties, kurią Latvių vyriausybė 
buvo pasirašiusi Rygoje balandžio 
20, 1928. Tame posme sakoma, 
kad atsitikime karo, jie privalo 
stoti, nebent jie apleistų šį kraš
tą tarpe 60 dienų po karo paskel
bimo.

Sulig šio krašto įstatymo, Uni
versal Military and Training Ser 
vice Act of June 19, 1948, visi 
čion atvykę nuolatiniam apsigyve 
nimui imigrantai, karo tarnybos 
atveju, yra vienodai traktuojami 
su čia gimusiais piliečiais. Kai 
šaukiami per Local Draft Boards, 
privalo stoti, ypač jei būtų pa
reiškęs savo intenciją tapti Aihe- 
rikos piliečiu.

Ramiu gi laiku yra natūralu, 
kad jauni vyrai lietuviai, kurie 
yra čion atvykę kaipo imigrantai 
nuolatiniam apsigyvenimui ir ku
rie yra pareiškę norą tapti šio 
krašto piliečiais, atliktų sulig šio 
krašto įstatymų dvejų metų ka
rinę prievolę, kuri jiems padeda 
gerokai išmokti anglų kalbos ir 
sutrumpina jiems laiką įsigyti šio 
krašto pilietybę.. Nors Lietuva ir 
JAV turį susidariusios 1937 mt. 
sutartį tarp savęs dė1: wce&pli*- 
vimo pilietybės ir karinės prievo
lės dalykų, tačiau toji sutartis 
neapima klausimo dėl teisės nes
toti kada ji pasiekia Draft Board 
kvietimas. Kiekvienas svetimša
lis, einant Selective Military 
Training and Service Act of 194G, 
turi teisę atsisakyti, apie tai pa
reikšdamas Draft Board’ui, nors 
toks žygis padarytų nemalonų i o 
apsigyvenimą šiame krašte.

Su pagarba,
P. Žadeikis,^
Įg. Ministeris.

dų daryti. Juo labiau, kad daug 
ko mes nežinome, daug ko mes 
nematome, o kai ko ir suprasti 
nepajėgiame.
Ką mes matome?

Dabar jau galutinai paaiškėjo, 
kad Amerika Indokinijoje neka
riaus. O prieš tai, labai dar nese
nai, buvo smarkiai ir kietai apie 
tai kalbama. Daug kas iš tų kal
bų buvo gavęs įspūdį, kad Ame
rika neleis Indokinijai patekti į 
raudonųjų rankas. O gi kalbėjo 
ne bet kas, bet labai aukšti ir at-

♦Vergijos pančiuose

sakomingi Amerikos pareigūnai. 
Išėjo priešingai. Bent kdl kas A- 
merikos prestižui tai ne pliusas.

Pirmas, bet milžiniškas raudo
nųjų laimėjimas Azijoje buvo: 
Kinijos atidavimas raudoniesiems. 
Tas atidavimas buvo užplanuotas 
Jaltoje ir kitose panašiose Į^onfe- % 
rencijose, Tas faktas nepakėlė A- 
merikos prestižo Azijoje.

Primityvūs raudonieji kiniečiai 
kareiviai (nors ir Sovietų apgink
luoti) Korėjoje padarė Amerikai 
tą„ ką jie padarė. (Visi gi žino
me). Tai kelia raudonųjų jėgos 
prestižą Azijoje, bet ne Ameri
kos. •

Dabar Indokinijoje, prancūzai 
kariavę 8 metus, jau pavojingai 
pralaimi. Indokinijos raudonieji 
savo kovos tikslą skelbia: kova 
prieš kolonizmą, kova prieš sve
timųjų vergiją. Šiuo atveju, prieš 
Prancūzijos viešpatavimą. Ar gi 
būtų populiaru ten Amerikai ka
riauti už Prancūzijos viešpatavi
mą?
Amerika ieško sąjungininkų 
dabar.

Dabar žinome, kad Amerikos 
užsienių reikalu ministeris' Dulles 
labai skubiai organizuoja karo są
jungininkus tam, kad galėtų drau 
ge su jais apginti pietryčių Aziją, 
net ir tuo atveju, jei Indokinija 
patektų į raudonųjų rankas. Čia 
yra daug klausimų, kurių supras
ti nelabai galima. Kodėl dabar or
ganizuojama? Kodėl ne pirmiau? 
Ir iš viso, kam tie sąjungininkai ’ 
Amerikai reikalingi? Juk Ameri
ka turėjo Korėjoje net 16 valsty
bių karo sąjungininkų. O kaip 
ten karą užbaigė?

Čia, žinoma, gali būti vienokitĮ 
ir kitokių spėliojimų. Bet vienas 
samprotavimas yra visai arti tie
sos. Amerika yra per stipri, per 
galingai ginkluota, kad galėtų me
sti visą savo svorį į tą karą. Visi 
gi žinome, kokius moderniškus 
naikinimo ginklus Amerika turi. 
Taip pat žinome, kad tie ginklai 
yra skirti (’’naujoji Amerikos stra

POLITIKOS IR ŪKIO FAKTAI
(Skubančiam Skaitytojui)

tegija“) naikinti priešo karo pra
monės, priešo kariškų centrų ir 
bazių. O kur gi tie visokie kariški 
"centrai“ yra zir ateityje bus? — 
Ne Indokinijoje. Jie yra ir bus 
raudonojoje Kinijoje ir Sovietuo
se. Ta L jeigu Amerika negali (ar 
penori) sayo ginklų vartoti tam 
tikslui, kuriam jie yra skirti, tai 
nėra kitos išeities, kaip veltis' į 
įvairius džiunglių karus. Tai yra 
į tokius karus, kuriuose raudonie 
ji yra dideli specialistai ir kur jie 
tikisi laimėjimų.
Dar viena kliūtis Amerikai.

1 •

Apie šitą kliūtį aš gan dažnai 
užsimenu savo šitose apžvalgose. 
Dabar (gegužės mėn. 14 d.), vie
nas Amerikos žurnalas "U. S. 
News & World Report“ savo įžan
giniame straipsnyje rašo, kad A- 
merika privalo turėti ne tik stip
rią jėgą, bet ir stiprią moralę. A- 
merikos moralę, užsienio akyse, 
labai kelia Amerikos parama — 
toms tautoms, kurios kovoja už 
savo laisvę.

■ Toliau, to įžanginio autorius p. 
David Lawrence, taip sako:

"Bet mes turime būti nuosek
lūs. Mes negalime priekaištauti 
Prancūzijai, kad ji dęlsia su In
dokinijos mažų valstybių nepri
klausomybe ir tyli dėl tų tautų 
ir valstybių, iš kurių yra sudaryta 
Sovietų Sąjunga ir kurios lygiai 
užsitarnauja būti nepriklausomo
mis. Dar daugiau. Mes niekada 
neturime nustoti reikalauti Bal
tijos Valstybių, Lenkijos, Čeko
slovakijos, Vengrijos, Bulgarijos 
ir Rumunijos nepriklausomybės 
atkūrimo. Mes - turime skatinti 
Rytų Vokietijos suvienijimą * su 
Vakarų Vokietija. Tai yra tie 
tikslai, kuriems mūsų moralinės 
jėgos turi būti pašvęstos su atnau 
jinth tvirtumu“.

Šitokios mintys laikas nuo lai
ko jau pasirodo ir Amerikos spau 
doje (anglų kalboje). Bet vis kal
bama apie "moralines jėjas“. Bet 
jeigu būtų pridedama "ir karinės 

(Nukelta į 2 psl.).

Indokinija
• Naujoji raudonųjų ofenzyva

Naujosios Indokinijos raudo
nųjų ofenzyvos tikslas yra: mies
tai Kanoj ir Haiphung. Lenkiami 
mūšiai dar neprasidėjo, bet aiš
kėja, kad raudonieji siekia to pa
ties, ką jie padarė su Dien Bien 
Phu. Prancūzų nuotaika pritrenk 
ta, o jiems į pagelbą, bent tuo tar 
pu, niekas neina.

Galutinai išaiškėjo svarbus fak
tas. — Sovietai ir raudonieji ki
nai tiekia visus ginklus Indokini
jos raudoniesiems. Sovietų ir rau
donosios Kinijos karininkai vado 
vauja operacijomis. Tai gi, jie 
nebijo, kad dėl to gali prasidėti 
trečias pasaulinis karas.

ŽENEVA
Ir čia katastrofa 
jau matosi.

Jau ketvirta _ savaitė "didieji“ 
posėdžiauja Ženevoje, o raudonie
ji grobia miestus ir žemes Indo
kinijoje. Raudonieji sutinka. Tik 
jie nori, kad visos svetimos ka
riuomenės išeitų iš Indokinijos. 
Sąlyga "maža“, bet labai aiški. 
Didieji Prancūzijos sąjungininkai 
nieko nepadeda. Mat, Anglija pa
sakė, kad ji tik tada apsispręs ar 
padėti ar ne, kai Ženevos konfe
rencijos rezultatai bus ■ paaiškėję. 
Kai kas prisibijo, kad kai tie re
zultatai "paaiškės“, tai katastrofa 
jau bus įvykusi. Pagelba jau bus 
nebereikalinga.

Amerika
• Pagerino ar pablogino?
Iki šio laiko, aukšti Amerikos 

pareigūnai tvirtino, kad Indokini
ja turi būtinai būti išgelbėta nuo 
raudonųjų. Nesenai Amerikos 
užsienių reikalų ministeris Dulles 
pasakė kalbą, iš kurios daugumas 
suprato, kad * bent šiuo laiku A- 
merika nesiųs savo kariuomenės 
į Indokiniją. Spėjama, kad to
kiam žygiui kongresas nepritarė. 
Manoma, kad toks Amerikos nu
sistatymas ir to nusistatymo vie
šas (nors ir ne visai aiškus) pa
reiškimas pablogino Prancūzijos 
padėtį raudonųjų akyse, o raudo
niesiems davė daugiau laisvės — 
Jiems (raudoniesiems) neberei
kia rūpintis (bent tuo tarpu) tuo, 
ką ir kaip darys Amerika. Yra 
bet gi pagrindo manyti, kad A- 
merika gali imtis kai kurių prie
monių prieš raudonuosius ir be 
Anglijos pritarimo. Bet tam dar 
reikia laiko. Demokratiški kraš
tai nieko negali padaryti "žaibiš
ku“ greitumu. Kita vėl vertus ge
rai žinome, kad ir raudoniju (ar 
kitokių) diktatorių "žaibiški“ vei
ksmai nevisada "žaibiškai“ bai
giasi. Atsiminkime, kas išėjo iš 
Hitlerio "britzkriego“.

• Nutraukti diplomatinius 
santykius su Sovietais.

Du Amerikęs senatoriai, vienas 
respublikonas — Jenner ir kitas 
demokratas — McCarran siūlo Se 
natui rezoliuciją,, reikalaujančią, 

kad Amerika nutrauktų diploma
tinius ryšius su Sovietų Rusija ir 
su jos satelitais. Šitoks tų sena
torių siūlijimas rodo, kad Ameri
kos senate yra žmonių, kurie ge
rai supranta, kokie dalykai Ame
rikai gręsia greitu laiku.

• D. P. tarnyba
Amerikos kariuomenėje.

Jungtinių Amreikos Valstybių 
Apeliaciniai Rūmai patvirtino, 
kad DP gali būti imamas į Ameri 
kos kariuomenę. Vienas DP (lie
tuvis) buvo nuteistas trims me
tams kalėjimo už neštoj imą ka
riuomenėn. Tą sprendimą vien
balsiai patvirtino Apeliaciniai Rū 
mai.

• Komunistus mes lauk.
Michigano universitetas praša

lino net tris profesorius sąryšyje 
su jų komunistiniais darbais. Yra 
įstatymo projektas, kuris uždary
tų tas unijas, kurios yra dabar 
komunistų rankose. Taip pat bus 
reikalaujama šalinti komunistus 
iš karo pramonės įmonių. Taigi — 
bus kitaip, negu iki šio laiko bu- 
vo.

• Ką gero ir ką blogo duoda 
McCarthy tardymai?

Blogas dalykas yra tas, kad 
McCarthy tardymai kenkia armi
jai, kenkia Amerikos prestižui ir 
viduje ir užsienyje. Kenkia, žino
ma, ir respublikonų partij ai. Gali 
pakenkti ir pačiam McCarthy. — 
Bet McCarthy tardymai privers 
daugelį valdžios ir kariuomenės 
pareigūnų būti akyliais ir atsar
giais komunistų ir komunistuo
jančių atžvilgiu. Šnipams ir jų 
globėjams bus sunkiau veikti A- 
merikoje.

• Kam darbas — 
kam nedarbas.

Daugiausia darbų žmonės da
bar gauna namų ir kelių statybo
je. Daugiau, negu praėjusiais me
tais. 80% iš tų žmonių, kurie yra 
šiuo laiku nustoję darbo — yra 
arba jaunesni kaip 25 metų, arba 
senesni, negu 65 metai. Supran
tama kodėl. Vieni permanai dar 
turi prityrimo, kiti jau silpnoki. 
Bet tokio amžiaus grupė sudaro 
vos tik 1/5 dalį visų dirbančiųjų.

• Šį rudenį prasidės.
Daug kas vis sako, kad geri 

laikai jau ateina. Bet kada gi? — 
Vasarą, paprastai, darbai kiek 
silpnėja. Pranašaujama, kad "au
kštyn“ pradės eiti šį rudenį ir eis 
per ištisus ateinančius metus. Bet 
infliacijos laikai negrįš. Pinigus 
reikės sunkiau uždirbti ir atsar
giau juos išleisti.

ŽYDAI
y/

• Pyksta, barasi ir šaudo.
Kaikurios žydų organizacijos 

Amerikoje labai priekaištauja A- 
merikos užsienių ministerijai už 
tai, kad pakeitė savo politiką. — 
Duoda ginklus arabams, kurie 
yra žydų priešai. Tarp žydų val
stybės Izraelio . ir jos kaimyno

Žvilgsnis į Chicago® didmiestį iš Michigan ežero pusės.

> Jordano vis nauji incidentai ir 
susišaudymai. Jungtinių Tautų 
paliaubų priežiūros komisija turi 
ten daug darbo tuos įvykius tirti. 
Darbas kaikada pavojingas. Izra
elio piliečiai (kariuomenės dali
nys) apšaudė net tą pačią komi
siją iš granatsvaidžių. Vos nenu
šovė ir paties tos komisijos pirmi
ninko, Amerikos laivyno karinin
ko Elmo Hutchisono. Izraelyje 
komunistų partija nėra uždrausta 
Joje yra apie &700 narių.



KuHun
VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

Williamso Stiklas D P Interpretacijoje

’’Žmonės per daug sielojasi. Ko 
gi iš tikro esame reikalingi? Kam 
bario, lovos ir vieno sotaus patie
kalo per dieną. O saulės spindulių 
gali rasti visur“. TokiA, sakyčiau, 
tipiškai dypukiška, yra Vytauto 
Kasiulio pažiūra į gyvenimą. Iš
reikšta teptuku ta filosofija mū
sų tautiečiui padėjo išsimušti iš 
20.000 Paryžiuje pusbadžiai, gy
venančių dailininkų tarpo. Taip 
prasiveržti iš tos minios į prieki, 
kad apie jį savo skaitytojus in
formuoja ne tik Paryžiaus meno 
kritikai, bet ir milijoninį tiražą 
turįs New Yorko TIME magazi
nas. Publiką ir kritikus žavi iš jo 
paveikslų trykštąs, nors ir lydi
mas švelnios ironijos, gyvenimo 
džiaugsmas, ”Joy of Living“, in
formuoja TIME, savo straipsnį 
baigdamas aukščiau minimu Ka
siulio gyvenimo filosofijos išpaži
nimu. Kritikai Kasiulį vadiną 
džiaugšmo oaze tamsos ir pesi
mizmo dykumoje. Iš tikro, pas
kutiniųjų dešimtmečių visos me
no apraiškos nūdienį gyvenimą 
piešia juodais dažais, be džiaugs
mo ir be vilties. Ir negalima teig
ti, kad tie visi menininkai ir ra
šytojai būtų neteisūs. Kad pas
kiri žmonės ir ištisos tautos ne
sugeba savo tarpe sugyventi, gali 
įsitikinti iš kiekvieno laikraščio 
pirmojo puslapio...

Čia, Čikagoje, vieną tokį tam
sų gyvenimo vaizdavimą pereitą 
savaitgalį matėme Kelly mokyk
los salėje. Ten Vytautas Valiukas 
rodė Tennessee Williamso Stikli
nį Žvėryną. Vaidinimą, kuris vaiz 
davo šeimą, skubiai reikalingą 
psichiatro, o gal tik sumanaus 
kunigo pagelbos. Tos šeimos gal
va pabėgo prieš 15 metų, vaidini
me dalyvavo tik ant scenos sienos 
kabanti jo fotografija. Su plačia, 
plačia šypsena. Ir nesunku suvok
ti tos šypsenos priežastį. Šeimos 
galva pabėgo nuo šeimos, kurią 
supa kaž kokia baisi atmosfera— 
motina, sūnus ir duktė kankina 
vienas kitą. Ir tai daro iš meilės 
ir žmoniškojo netobulumo. Klys- 
tumėm manydami, kad Williams, 
piešdamas tokį amerikinio gyve
nimo paveikslą, meluoja. Šiandie
ną Amerikos, turtingiausio ' pa
saulio krašto, per 30% šaukiamų 
kariuomenėn jaunuolių netinka 
karinei tarnybai dėl fizinių trū
kumų, 12,8% — dėl psichinių~trū- 
kumų. Tai reikšmingas faktas, 
liudijąs, kad šio krašto dvasinio 
gyvenimo monotoniškumas, nuo
latinė kova už aukšto gyvenimo 
lygio išlaikymą, sparta ir unifor
minis vienodumas, jo gyventojus 
išveda iš cjvasinės ir fizinės lyg
svaros. Bet ne to gyvenimo per
spektyvos yra šio rašinio tema, 
tik vienas vaidinimas ir jo išpil-

Kęstutis Gardinas

Chicagoje Atidaryta Spaudos Paroda
Gegužės 15 d. Chicagos Lietu

vių Auditorijoje atidaryta lietu
vių spaudos paroda.

Atidarymą pradėjo Bendruo
menės Kultūros Tarybos pirmin. 
Domas Velička, pažymėdamas įvy 
kio svarbą ir gailesį kad tokia pa
roda negali vykti ten, kur jai gra
žiausiai tiktų — Lietuvoje. Jis ap
gailestavo, kad parodos paruošia
mieji darbai jau kainavo apie 
1.500 dol., bet esą ką mes turime 
daugiau branginti — knygnešių 
kraują ir ašaras (čia jis prisimi
nė knygnešį Kulį, apie kurį rašė
me pereitame numeryje), ar do
lerius. (Reikia viltis, paroda tu
rės daug lankytojų ir nuostolių 
nebus).

Nuoširdžiai trumpai sveikino 
konsulas Dr. Daužvardis.

Pakviestas poetas Kalėdų Kau
kė — Kleopas Jurgelionis. Pasi
rodo, jis šiemet švenčia 50 metų 
savo spaudos darbo sukaktį. Ži
nią susirinkusieji sutiko stipriais 
plojimais.

K. Jurgelionis labai iškėlė vysk. 
Valančių ir jo nuopelnus lietuvių 
tautai spaudos draudžiamuoju lai 
ku ne tik kaip aukšto dvasininko, 
bet ir kaip politiko, valstybinin
ko. Valančius buvęs pagrindinis 
variklis lietuviškų mokyklų (per 

1

dymas.
T. Williams vaizduoja ameri

kinio gyvenimo (krizės metu) iš 
vėžių išmuštą šeimą. Jo herojai 
yra kilę iš pietinių valstybių, ku
rie iš viso yra daugiau romantiš
ki, mažiau realūs, negu šiaurie
čiai. Ir kaip tik ta aplinkybė jam 
padeda suvystyti savo veikėjus jų 
pačių svajonėmis išaustu vora
tinkliu — nuotaika, atmosfera. 
Svajonės yra trapios, kaip stiklas, 
kuris taip greitai dūžta. Ir toje, 
jei taip galima išsireikšti, stikli
nėje svajonių atmosferoje ir pa
čių veikėjų figūros įgauna trapių 
stiklinių figūrėlių pobūdį.

Šį kartą tas trapias figūrėles 
ir jas supančią atmosferą vaizda
vo lietuviai DP, kurie sykį išvie- 
tinti ir beveik viską praradę turi, 
kaip Kasiulis, džiaugtis tuo, kad 
gyveni, kad turi vietą po saule. 
Tai turbūt natūrąli katastrofas 
pergyvenusių žmodių pažiūra. — 
Žuvo ne tik turtai ir kai kurios 
viltys, bet ir... kankinę komplek
sai. Už tat man atrodo, kad Valiu 
kui nepasisekė savo aktorius pa
versti tokiomis figūromis, kurias 
atvaizduoti norėjo autorius. Mū
siškių vaizduojamos Stiklinio Žvė 
ryno figūros buvo grubesnės, ne 
tokios trapios, kai kur net su pa
šaipos pėdsakais.

Bet nepaisant tokio, mano nuo 
mone, prasilenkimo su autoriaus 
tendencijomis, ’’dypukiška“ Wil
liamso veikalo interpretacija bu
vo įdomi, nes ir režisūrą bei vai
dyba yra kūryba, o turėjome rei
kalo su aukšto lygio menu. Ir ne
gali tvirtinti, kad veikalo turinys 
būtų mums visai svetimas. Tru
putį vietoje susitupėjus, nurimus 
skersvėjams, katastrofų metu pra 
nykę kompleksai vėl gali pasi
reikšti. Ir mus supa amerikinis 
gyvenimas.

Vaidino visi gerai. Visų pirma 
reikia paminėti scenoje domina
vusią motiną L. Barčaitę. Ji dar 
kartą įrodė, kad joje turime di
delę artistę. Labai gera ir įtiki
nanti savo pasyvioje rolėje bu v į 
I. Nivinskaitė. A. Dikinis buvo 
geras tarp svajonių ir tikrovės 
besiblaškąs visai nerealios Lau
ros brolis. Geras buvo ir A. Brin
ką, nors kartais sunku buvo pa
tikėti, kad jis, kaip reikalauja 
vaidinimo turinys, visą gyvenimą 
išgyveno Amerikoje, o ne ką tik 
atvyko iš lagerio. Žodžiu, matė
me gerą, mūsų sąlygose net labai 
puikų, spektaklį. Režisoriui Vy
tautui Valiukui, artistams ir vi
siems to pastymo talkininkams 
priklauso žiūrovų padėka. Būtų 
gera, kad vaidinimas būtų pakar
totas dar rudenį. Man tikrai gai
la tų, kurie jo nematė.

kunigus), o išmokyti žmonės skai 
tyti turėjo galimybės savo žinias 
gilinti jau knygnešių pagelba. Jis 
taip pat finansavęs draudžiamų 
knygų spausdinimą ir gabenimą 
Lietuvon. *

Vysk. Valančiaus pasekėjas — 
vysk. Baranauskas toli gražu ne
galėjo prilygti pirmajam beveik 
niekuo. Baranauskas buvęs poe
tas ir matematikas, bet ir apie jo 
matematiškus darbus kalbėtojas 
atsiliepė su jumoru. Pav., didžiau 
sias skaičiaus vardas žinomas ma
tematikams yra vikintilijonas, gi 
Baranauskas į savo raštus buvo 
prirašęs kur kas didesnių skaičių. 
Kartą vienas asmuo paklausęs tū
lo vaiko, kaip vadinasi ar kaip 
pavadintinas tūlas skaitmuo su 
daugybe nulių. Vaikas pasikrapš
tęs galvą ir pasakęs, kad tokio 
gogai - gogai skaičiaus vardo jis 
nežinąs. O tokius didelius gogai - 
gogai skaitmenis Baranauskas — 
mėgo.

Popiežiaus paskirtas vyskupas 
gali būti savotišku karaliumi, jei 
tik jis sugeba užsilaikyti ir re- 
prezentuotis. Valančius tokiuo 
buvo, Baranauskas — ne.

Linksmai nuteikęs savo pasa
kojimais, poetas* Kleopas Jurge
lionis, vietą užleido Jonui Vaide-

POLITINĖ APŽVALGA
(Atkelta iš 1-mo psl.).

jėgos“, tai atrodo, kad Amerikai 
karo sąjungininkų atsirastų labai 
daug. Ir tada niekam nebeliktų 
klausimas, už ką norima kariauti: 
ar už svetimas kolonijas, ar už 
tautų išlaisvinimą. Priešingu at
veju, pažadėti, bet * nevykdomi 
idealai, keršija. Ir keršija visada 
pačiu nepatogiausiu momentu. —

Toks momentas dabar atėjo.

liui — spaudos parodos rengimo 
pirmininkui. Tas, už rankos pasi
ėmęs knygnešį J. Kulį, sekant vi
siems gausiai susirinkusiems, nu
sileido prie kaspino. Jį kviečia
mas nukirpti knygnešys Kulys 
Taip buvo atidaryta spaudos pa
roda Chicagoje.

PARODOJE
Paroda užima dvi sales. Vieno

je jų parodos rengėjų surinkti 
eksponatai (pasiskolinta iš apie 
30 asmenų ir organizacijų), ant
roje salėje Dr. A. Račkaus rinki
nio eksponatai. Ten ir svarbesnių 
Chicagoje esančių dabartinių liet, 
knygų leidyklų skyriai. Manyti- 
na, atsilankiusieji turės progos 
įrodyti savo jausmus lietuviškai 
knygai, pagerbiant mėgiamus au
torius ir įsigyjant jų knygas.

Paroda, daugiau suskolintųjų 
skyrius, nėra visai pilnas lietuviš
kos spaudos pavaizdavimas. Truk 
s ta įvairių laikotarpių periodi
kos ir juo labiau vienkartinių lei
dinių — knygų. Eksponatų išdės
tymas nėra sisteminis, nes vienur 
lentynose tuščios spragos, kitur 
sugrūsta. Sieninius laikraščius 
atstovauja vienintelis ’’Hanau Lie 
tuviai“, kurio, neproporcingai ki
tai spaudai, išklota keli, vienas 
kitam lygūs, numeriai. Būtų bu-' 
vę daug įdomiau, jeigu būtų iš
dėstė pavaizduojant jo vystymąsi. 
Juk1 ’’Hanau Lietuvių“ 1 nr. bu
vo daug mažesnis, rašytas ranka. 
2 nr. turėjo vienkartinį iliustruo
tą priedą. Kiti nr. taip pat rodė 
vystymąsi. Tai mes pažymime 
dėl to, kad parodos rengėjai tu
ri minimus numerius, tik kaž ko
dėl jais nepasinaudojo.

Nematyti jokių grafų, duome
nų, vaizduojančių lietuviškos spau ' 
dos augimą. Būtų labai įdomu ma 
tyti šiuodieninės spaudos pasaulio 
lietuvių žemėlapį. Galfrna saky
ti, nėra pagrindinių spaudos dar
buotojų atvaizdų (neskaitant vie
no-kito atsitiktinio). Pagaliau 
net šiųdienės perijodikos pasigen
di.

Tačiau ten yra ir įdomių eks
ponatų, labai įdomių, tiek senųjų, 
tiek naujesnių. Ir jų yra tiek 
daug, kad vien įdomumus išvar
dinti užimtų perdaug vietos. Pa
roda tikrai rekomenduotina ap
lankyta kiekvienam lietuviui. Rei
kėtų organizuoti lietuviško jau
nimo ekskursijas į ten. Paaiški
nus, jiems būtų puikiausia litua
nistikos vaizdinė pamoka, kokios 

- jie nėra turėję ir vargu ar grei
tai turės.

Dr. Račkaus rinkinių skyrius 
yra tikslesnis ir gausus išstatytais 
dalykais. Jo vieno pilni rinkiniai, 
kurių čia tik dalis išstatyta, su
daro tikrą lituanistinį lobyną.

Atidarymo dieną parodą jau 
aplankė daug asmenų, jų tarpe: 
Liet, konsulas Daužvardis su po
nia, J. E. vysk. Brizgys, prof. A. 
Varnas su šeima, prof. Vikt. Bir
žiška, Mažosios Lietuvos veikėjas 
p. Puskepalaitis, LASo Vietinin- 
kijos JAV-se pirm. J. Balčiūnas, 
Chicagos Apygardos Liet. Bend
ruomenės pirm. Gaučys, laikraš
čių atstovai, rašytojai, visuome
nės veikėjai ir 1.1.

Paroda vyksta Liet. Auditori
jos dviejose pirmo aukšto salėse, 
Chicagoje. Paroda sekmadieniais 
atdara nuo pat ryto, šiokiadie
niais nuo 5 vai. p. p. iki 10 vai. 
vak. Atdara nuo gegužės 15 iki 
gegužės 29 d.

LIETUVIŠKI 
SPAUDOS METAI

Šiemet išsikovotus iš rusų 50- 
sius laisvo spausdinto žodžio me
tus mini ne/tik laisvajame pasau
lyje esančios lietuvių kolonijos, 
bet tą reikalą? ir sukaktį paminėjo 
net JAV-ių Atstovų rūmuose de
mokratų atstovas J. W. McCor
mick; Mass. Jam buvo leista ir 
jis viešai į savo kolegas atstovus 
kalbėjo (gegužės 10 d.) 10 minu
čių. Jo mintys buvo pareikštos 
gražios ir mums labai palankios.

Klemensas Jūra
BROLIO PARTIZANO 

/ LAIŠKAS

’’Laisvosios Lietuvos“ bendra
darbis Rimas Amalviškis, gavęs 
iš kultūrinio skyriaus redakto
riaus ’’įsakymą“ imti už kalnie- 
riaus visus Brazilijos lietuvius 
kultūrininkus, pirmiausia nutvė
rė jam artimiausią pažįstamą po
etą Klemensą Jūrą, kuris greito
mis teištraukė tik iš Lietuvos gau 
tą ’’Brolio Partizano laišką“, kurį 
čia talpiname.

R e d a k t.

Mielas Broli,
Rašau laišką...

Sakei daug kas tau neaišku: 
Kokios dienos mūsų čia? 
Nejau buitis vien kančia?

Ak, rūstus šis mano laiškas.
Ir — nedaug gal tau jis reiškia;
Palikai tėvų namus...
Palikai kančiose mus... .

Ir plačiausiuos ^kontinentuos 
Gesini ugnelę šventą...
Kurią įžiebė krūtinėj — 
Kančioj palikta Tėvynė.

Todėl — primenu Tau, Broli, 
Tautos pranašą Maironį:
’’Tas ne lietuvis, kurs Tėvynę 
Bailiai, kaip kūdikis apleis...“

O Jūs apleidote nelaimėj,
Išbėgot alpdami iš baimės, 
Gyvybės siūlo verpti, 
Palūžę dvasioj —. verkti...

Jūs duonos kąsnį radot, 
Jūs nebekenčiat bado...
Bet — sąžinėje širdy,
Ar Lietuvą girdi?

Jūs surambėjote, apdujot,
Jūs virstat dolerio vergais;
Mus okupanto ėda ryjos...
Ar jums suprasti mūs vargai?

Pro televiženus. namus,
Pro ’’overtaimus“ tu į mus — 
Žvelgi akimis svetimom...
Žadi negrįžti Lietuvon^..

• • •
Mielas Broli, mano žodžiai 
Skamba tau labai nuobodžiai, 
Iš toli jaučiu, matau: * 
Kovos šūkiai — nebe tau...

Vien tik už lietuvio vardą 
Mus mogolai trypia, spardo... 
Žūvam, tirpstame kasdien... 
Ak, kodėl mes ne išvien?

Kur kautynių avangardas?
Kur narsaus lietuvio vardas?
Kur legendos, padavimai?
Nuo jų kraujas virti ima...

Ilgų amžių sutemose, — 
Padavimuos ir dainose, 
Niekad priešų neskaičiavom, 
Nei svetur ’’nesisvečiavom...“

Šimtais kartų šalį gynėnr, 
Savo nuosavom krūtinėm.

v v v v 7Priešų spiečiai ūžė, niršo...
Ar gi jūs, tenai,*-pamiršot? —

Kad — garbė už laisvę kautis, 
Pavergėjui nevergauti...
Kad garbė lietuviu būti, 
Už Tėvynę kovoj žūti.

Bet — gana. Man baigias laikas.
Vėl sargybon stoti laikas.
Spaudžiu rankoj plieno brolį, 
Kol Praamžius kvies namolia...

Gal šią naktį kovoj krisiu, 
Tau laiškų neberašysiu. 
Ir... kryželį — pamiškėje, 
Glamonės vakaris vėjas. /

• (Bus daugiau).

PAVASARIO BALIUS
Sunkaus gyvenimo Vokietijoj 

metu, dalis mūsų studijuojančio 
jaunimo, susispietus į sambūrį 
’’ŠVIESA“, tikslu ugdyti ir puo
selėti lietuvių sąmonėj aukštą kul 
tūros lygį ir dabar, nors plačiai 
pasiskleidę užjūriuose, energingai 
plečia savo veikimą įvairiuose pą- 
saulio kraštuose.

Tikslu paremti mūsų studijuo
jantį jaunimą, kurio didelė dalis 
yra reikalinga paramos, sambūris 
Chicagoj š. m. gegužės mėn. 22 
d. 7:30 vai. vakare McEnery Ball
room, 4039 West Madison St. — 
rengia Pavasario Balių.

Rengėjai.

“Žodis mūsų knygų knygai”
Rašo ALFONSAS GIEDRAITIS

Mūsų knygų knygos — Enci-' 
klopedijos sisteminimas, redaga
vimas ir leidimas, anot Mairo
nio — darbas ne vaiko. Todėl iš 
I ir II tomuose paskelbto skyrių 
redaktorių ir bendradarbių sąra
šo, matyti, kad tam tikslui su
telktos jėgos yra rimtos ir, reikia 
pripažinti, gausios. Deja, tame 
sąraše mes nematome, kad kas 
atstovautų valstybės, sav-bių, su
sisiekimo ir teisės administraci
nes sritis.

Galbūt, dėl to L E pasigenda
me mūsų pačių lopšio — kaimų 
ir bažnytkaimių pavadinimų. Pa
vyzdžiui, labai gerai aptarta Ą- 
žuolų—Būdos miškas, o apie to 
pat vardo Bažnytkaimį — nė žo
džio; Alksniškių kaimo su gydan 
čiuoju šaltinėliu irgi nėra. Gal
būt, mes grįžę nerasime nė tos 
Bažnytėlės, gal ir šaltinėlis bus 
maurais apžėlęs, bet bent mūsų 
priaugančios kartos žinotų, kad 
buvo. O kas buvo, reikėtų palikti 
istorijai. x

Bet II tome jau randame baž
nytkaimių ir vieną - kitą kaimą. 
Taigi, einama pažangėjimo keliu.

Kvietimas į talką (išblašky
tos) tautos šiandien jau yra pa
vėluotas. Tą reikėjo atlikti Nepri
klausomybės laikų LE redakcijai 
per valse, sav-bes, talkininkau
jant seniūnams. Žinios būtų tik
ros ir jų netrūktų. Bet nenorėta. 
Mūsų valstybės teritorija nėra to
kia milžiniška savo plotais, kad 
netilptų LE tų kelių tūkstančių 
kaimų bent trumpiausių aptari
mų, pav., Alksniškės, Sasnavos 
valse., Marijamp. apskr. (na, ir 
darbeli žodžiai, jeigu ten yra 
kas charakteringo) — ir viskas. 
Jeigu taip lengva nuolat kartoti, 
kam mums yra brangi kiekviena 
savos žemės pėda, tai dar turėtų 
būti lengviau bent tų ’’pėdų“ var
dus savoj on enciklopedijon įtrau
kti. Taip jau yra gyvenime, kad 
gražios frazės eina savo keliu, o 
darbai savo.

Prisimenu, viename ’’Liet. Ai
do“ vedamajame Vyt. Alanto žo
džius :*”Mūsų Tautos kultūros šak 
nys glūdi kaime“. Taip. Teisin
gai suprasta. Gražu. Bet raskite 
tų laikų LE bent vieną kaimo var 
dą?

Reikia nepamiršti, kad LE ga
minama tremties sąlygose, todėl 
ir kaikuriuose aptarimuose aiš
kiai atsispindi lagerinė dvasia. — 
Liet. Enciklopedijos, kaip moks
linės dokumentacijos reikalo auto 
ritėtas itin šiurpulingai susvyruo
ja perskaičius II tome korespon- 
dei^inę apybraižą apie Šviesųjį 
Kunigaikštį Beržanskį. Čia jau 
nesilaikyta nei etinio orumo, nei 
teisinio santūrumo: paneigti ne
priklausomybės laikais autorite
tingų įstaigų pripažintą kunigaik
ščio titulą ir net dokumentais įro
dytą kilmės laipsnį tėra nei dau
giau, nei mažiau, kaip kriminalas 
(LE įstaiga turėtų pasirūpinti sa
vo juriskonsultu, kas peržiūrėtų 
bent asmenis liečiančius tekstus 
pirm juos nešant spaustu vėn, 
idant kada nors kas nors nepa
reikalautų labai nemalonios sa
tisfakcijos.

Žinoma., sąmoningo skaitytojo 
toji vieta nesuklaidins: ji ir to
liau pasiliks L. E. I laidoj, kaip 
toj pasakėčioj, gėdingu asilo spy
riu besibaigiančiam liūtui •— Lie
tuvių Heraldikos autoriui. II-je 
laidoje many tina, panašių ’’chro
matinių oberacijų“ nebepasikar
tos, nes ligi to laiko jau bus at
gauta savos valstybės teritorija 
ir įsigalioję, savos valdžios įstaty
mai.

Kiek LE gamtos mokslų sk. 
redakcija yra suinteresuota LE 
naūdingumu čiabuviams tautie
čiams, galima spręsti, kad ir iš 
žodžio Avocado ž. kriaušės. Tai
gi, kas praktiškai panorėtų kur 
nors vakarų Amerikoj užvesti šio 
pelningo vaismedžio ūkį, turėtų 
laukti, kol pasirodys LE ”K“ to
mas. Bet ir tenai vargu ar ką ras
tų apie šio vaisiaus tarpimo są
lygas: oro temperatūrą etc., nes

Korektūros atitaisymas
”LL“ nr. 18 (182) įdėtame ko

rektūros atitaisyme yra dvi klai
dos, kurių vienoje autoriaus pa
vardė iškreipta. — Turi būti ne 
”Alg. Augustaičio“, bet ”Alg. Gus
taičio“ ir 1.1.

jis priskirtas prie mums gerai ži
nomų kriaušių ir, atrodo, bus dar 
šykščiau už jas paminėtas. Kuo 
šis tropikinis augalas giminingas 
europietiškom kriaušėm (gal tik 
išorine išvaizda?), tai jau gamti
ninkų reikalas. Bet dar liūdniau 
su aliejum: nei aliejaus, nei aly
vos aptarimuose nerandame apie 
tą aliejų (oil), pumpuojamą iš 
žemės. Todėl ir apie šio biznio 
naudą, kaip mums neprieinamą 
pasaką, reikia nepatogiu keliu tei 
rautis pas svetimuosius, nes mū
sųjų mokslų knygų knyga — LE 
šiuo atveju nepadeda.

Tokie reiškiniai rodo, kad iš 
tikrųjų LE tomai spaudžiami la
bai paskubomis, kaip tie paskuti
niai sūriai, net nespėjant panau
doti reikiamų žinių šaltinius.

Šio laikraščio skiltyse vienas 
L. E. recenzentas, tarp kita ko, 
pažymėjo ir keletą svarbesnių pa
vyzdžių, dėl nežinomų priežasčių, 
nepatekusių Liet. Enciklopedijon.

Čia nieko stebėtino. NeprikL 
laikų LE dar daugiau tokių pa
vardžių nepateko. Mat, tada bu
vo visur įsivyravusi nuomonė, 
kad rašytojam į LE eo ipso sutei
kiama lyg ir kokio Tautos Šven- 
tojo garbė. Todėl ir patekdavo 
tiktai plačiai žinomi, arba turin
tieji artimus ryšius su LE reaak- 
toriais. Taigi, anais geraisiais lai
kais vertę nusverdavo ne auto
riaus darbai bei jų reikšmė Tau
tai, bet daugiau asmeniškasis gar
sas (paeinąs nuo Konrado kavi
nės ir žymesniųjų restoranų: žiū
rint kiek ir su kuo išgeri).

Gi tiems, kurie LE naudojasi 
— mokslininkams, žurnalistams, 
ekon. statistikams etc. — svarbu 
ne (vatikanišku atsargumu per
košti) tautos šventieji iš jų gar
bingosios pusės, bet patys jų nu
veiktų darbų faktai. Atrodo, kad 
iš šios rūšies asmeniškumo keva
lo, po kuriuo slepiasi nepagydo
mos ligos cancer invidiae (pavy
do vėžio) bakterija, mes dar ne
greit išsirutuliosime.

Čia reikia gilios mokslinės erų 
dicijos bei fblrt-ancijos Tautos 
raštui ir jo kūrėjams, kuo ir yra 
dabartinis LE vyr. redaktorius 
prof. VacL Biržiška. Jis pinnas 
sėmingai pradėjo šiuos drąsiuo
sius bandymus prieš cancer invi
diae anais sunkiais metais Vokie
tijoj Liet. Rašytojų kalendoriumi. 
Jo geros valios ranka jaučiama ir 
šio meto L. Enciklopedijoj. Jeigu 
kas nors ir praleidžiama, tai gal 
tik jam nežinant, nes skyrių re
daktorių daug, o jis tik vienas. 
Ir jeigu ne šis garbingasis moks
lininkas, tai dabartinėje LE mes 
gal neturėtume nė rašytojo Povi
lo Abelkio, kuris Liet. Rašytojų 
suvažiavime, -Augsburge, jautėsi, 
kaip liūtų urve...

Ko pasigesime šioje LE laido
je, tą rasime sekančioje — tobu
lesnėje. Gal tada ir spausdinimo 
tempas bus lėtesnis. Svarbu, kad 
nenuleidžiama rankų, bet iriama- 
si vis pirmyn. O ir iš leidėjo p. 
J. Kapočiaus atsišaukimo aiškiai 
matyti jo gera valia — patiekti 
tautai tokį veikalą, kokio pati 
Tauta nori. Todėl tame atsišauki- 
me ir kreipiamasi į viso pasaulio 
lietuvius, prašant medžiagos, nu
rodymų, nuomonių, pastabų bei 
pageidavimų. Išeina, kad dabar 
jau mes visi dalyvaujame LE sta
tyboje; ir jeigu kiekvienas bent 
po vieną savo sveikos minties 
grūdą reikiamon vieton atneštų, 
tai Tautos išminties aruodas tik
rai būtų pripindytas.

Teisybė, LE reikalu mes įvai
riai diskutuojame. Atrodytų, lyg 
ir vieni kitų darbus niekintume. 
Tačiau principe — esame vienin
gi, nes visi siekiame to paties tik
slo: turėti savą enciklopediją. — 
Gal daug laiko praeis, kol ją tu
rėsime tokią, kokios norime (di
deli dalykai iš lėto kuriami), bet 
tikrai turėsime.

Gal ši LE laida bus tik kaip 
juodraštis kitoms, pareikalavęs 
daug pinigo, rūpesčių ir darbo. 
Brangus būtų tasai mūsų enciklo
pedijos juodraštis, fbet mielas, nes 
savas — visos Tautos pastango
mis gamintas — ir labai reikalin
gas, nes be jo negalėtų būti Ir 
tobulesnio tautos kūrinio.
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VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

Williamso Stiklas D P Interpretacijoje

’’Žmonės per daug sielojasi. Ko 
gi iš tikro esame reikalingi? Kam 
bario, lovos ir vieno sotaus patie
kalo per dieną. O saulės spindulių 
gali rasti visur“. TokiA, sakyčiau, 
tipiškai dypukiška, yra Vytauto 
Kasiulio pažiūra į gyvenimą. Iš
reikšta teptuku ta filosofija mū
sų tautiečiui padėjo išsimušti is 
20.000 Paryžiuje pusbadžiai, gy
venančių dailininkų tarpo. Taip 
prasiveržti iš tos minios į prieki, 
kad apie jį savo skaitytojus in
formuoja ne tik Paryžiaus meno 
kritikai, bet ir milijoninį tiražą 
turįs New Yorko TIME magazi
nas. Publiką ir kritikus žavi iš jo 
paveikslų trykštąs, nors ir lydi
mas švelnios ironijos, gyvenimo 
džiaugsmas, ”Joy of Living“, in
formuoja TIME, savo straipsnį 
baigdamas aukščiau minimu Ka
siulio gyvenimo filosofijos išpaži
nimu. Kritikai Kasiulį vadiną 
džiaugsmo oaze tamsos ir pesi
mizmo dykumoje. Iš tikro, pas
kutiniųjų dešimtmečių visos me
no apraiškos nūdienį gyvenimą 
piešia juodais dažais, be džiaugs
mo ir be vilties. Ir negalima teig
ti, kad tie visi menininkai ir ra
šytojai būtų neteisūs. Kad pas
kiri žmonės ir ištisos tautos ne
sugeba savo tarpe sugyventi, gali 
įsitikinti iš kiekvieno laikraščio 
pirmojo puslapio...

Čia, Čikagoje, vieną tokį tam
sų gyvenimo vaizdavimą pereitą 
savaitgalį matėme Kelly mokyk
los salėje. Ten Vytautas Valiukas 
rodė Tennessee Williamso Stikli
nį Žvėryną. Vaidinimą, kuris vaiz 
davo šeimą, skubiai reikalingą 
psichiatro, o gal tik sumanaus 
kunigo pagelbos. Tos šeimos gal
va pabėgo prieš 15 metų, vaidini
me dalyvavo tik ant scenos sienos 
kabanti jo fotografija. Su plačia, 
plačia šypsena. Ir nesunku suvok
ti tos šypsenos priežastį. Šeimos 
galva pabėgo nuo šeimos, kurią 
supa kaž kokia baisi atmosfera— 
motina, sūnus ir duktė kankina 
vienas kitą. Ir tai daro iš meilės 
ir žmoniškojo netobulumo. Klys- 
tumėm manydami, kad Williams, 
piešdamas tokį amerikinio gyve
nimo paveikslą, meluoja. Šiandie
ną Amerikos, turtingiausio ’ pa
saulio krašto, per 30% šaukiamų 
kariuomenėn jaunuolių netinka 
karinei tarnybai dėl fizinių trū
kumų, 12,8% — dėl psichinių~trū- 
kumų. Tai reikšmingas faktas, 
liudijąs, kad šio krašto dvasinio 
gyvenimo monotoniškumas, nuo
latinė kova už aukšto gyvenimo 
lygio išlaikymą, sparta ir unifor
minis vienodumas, jo gyventojus 
išveda iš dvasinės ir fizinės lyg
svaros. Bet ne to gyvenimo per
spektyvos yra šio rašinio tema, 
tik vienas vaidinimas ir jo išpil-

Kęštutis Gardinas

Chicagoje Atidaryta Spaudos Paroda
Gegužės 15 d. Chicagos Lietu

vių Auditorijoje atidaryta lietu
vių spaudos paroda.

Atidarymą pradėjo Bendruo
menės Kultūros Tarybos pirmin. 
Domas Velička, pažymėdamas įvy 
kio svarbą ir gailesį kad tokia pa
roda negali vykti ten, kur jai gra
žiausiai tiktų — Lietuvoje. Jis ap
gailestavo, kad parodos paruošia
mieji darbai jau kainavo apie 
1.500 dol., bet esą ką mes turime 
daugiau branginti — knygnešių 
kraują ir ašaras (čia jis prisimi
nė knygnešį Kulį, apie kurį rašė
me pereitame numeryje), ar do
lerius. (Reikia viltis, paroda tu
rės daug lankytojų ir nuostolių 
nebus).

Nuoširdžiai trumpai sveikino 
konsulas Dr. Daužvardis.

Pakviestas poetas Kalėdų Kau
kė — Kleopas Jurgelionis. Pasi
rodo, jis šiemet švenčia 50 metų 
savo spaudos darbo sukaktį. Ži
nią susirinkusieji sutiko stipriais 
plojimais.
f K. Jurgelionis labai iškėlė vysk. 
Valančių ir jo nuopelnus lietuvių 
tautai spaudos draudžiamuoju lai 
ku ne tik kaip aukšto dvasininko, 
bet ir kaip politiko, valstybinin
ko. Valančius buvęs pagrindinis 
variklis lietuviškų mokyklų (per 

dymas.
T. Williams vaizduoja ameri

kinio gyvenimo (krizės metu) iš 
vėžių išmuštą šeimą. Jo herojai 
yra kilę iš pietinių valstybių, ku
rie iš viso yra daugiau romantiš
ki, mažiau realūs, negu šiaurie
čiai. Ir kaip tik ta aplinkybė jam 
padeda suvystyti savo veikėjus jų 
pačių svajonėmis išaustu vora
tinkliu — nuotaika, atmosfera. 
Svajonės yra trapios, kaip stiklas, 
kuris taip greitai dūžta. Ir toje, 
jei taip galima išsireikšti, stikli
nėje svajonių atmosferoje ir pa
čių veikėjų figūros įgauna trapių 
stiklinių figūrėlių pobūdį.

Šį kartą tas trapias figūrėles 
ir jas supančią atmosferą vaizda
vo lietuviai DP, kurie sykį išvie- 
tinti ir beveik viską praradę turi, 
kaip Kasiulis, džiaugtis tuo, kad 
gyveni, kad turi vietą po saule. 
Tai turbūt natūrali katastrofas 
pergyvenusių žmogių pažiūra. — 
Žuvo ne tik turtai ir kai kurios 
viltys, bet ir... kankinę komplek
sai. Už tat man atrodo, kad Valiu 
kui nepasisekė savo aktorius pa
versti tokiomis figūromis, kurias 
atvaizduoti norėjo autorius. Mū
siškių vaizduojamos Stiklinio Žvė 
ryno figūros buvo grubesnės, ne 
tokios trapios, kai kur net su pa
šaipos pėdsakais.

Bet nepaisant tokio, mano nuo 
mone, prasilenkimo su autoriaus 
tendencijomis, ’’dypukiška“ Wil
liamso veikalo interpretacija bu
vo įdomi, nes ir režisūrą bei vai
dyba yra kūryba, o turėjome rei
kalo su aukšto lygio menu. Ir ne
gali tvirtinti, kad veikalo turinys 
būtų mums visai svetimas. Tru
putį vietoje susitupėjus, nurimus 
skersvėjams, katastrofų metu pra 
nykę kompleksai vėl gali pasi
reikšti. Ir mus supa amerikinis 
gyvenimas.

Vaidino visi gerai. Visų pirma 
reikia paminėti scenoje domina
vusią motiną L. Barčaitę. Ji dar 
kartą įrodė, kad joje turime di
delę artistę. Labai gera ir įtiki
nanti savo pasyvioje rolėje bu v i 
I. Nivinskaitė. A. Dikinis buvo 
geras tarp svajonių ir tikrovės 
besiblaškąs visai nerealios Lau
ros brolis. Geras buvo ir A. Brin
ką, nors kartais sunku buvo pa
tikėti, kad jis, kaip reikalauja 
vaidinimo turinys, visą gyvenimą 
išgyveno Amerikoje, o ne ką tik 
atvyko iš lagerio. Žodžiu, matė
me gerą, mūsų sąlygose net labai 
puikų, spektaklį. Režisoriui Vy
tautui Valiukui, artistams ir vi
siems to pastymo talkininkams 
priklauso žiūrovų padėka. Būtų 
gera, kad vaidinimas būtų pakar
totas dar rudenį. Man tikrai gai- . 
la tų, kurie jo nematė.

kunigus), o išmokyti žmonės skai 
tyti turėjo galimybės savo žinias 
gilinti jau knygnešių pagelba. Jis 
taip pat finansavęs draudžiamų 
knygų spausdinimą ir gabenimą 
Lietuvon. -

Vysk. Valančiaus pasekėjas — 
vysk. Bjaranauskas toli gražu ne
galėjo prilygti pirmajam beveik 
niekuo. Baranauskas buvęs poe
tas ir matematikas, bet ir apie jo 
matematiškus darbus kalbėtojas 
atsiliepė su jumoru. Pav., didžiau 
sias skaičiaus vardas žinomas ma
tematikams yra vikintilijonas, gi 
Baranauskas į savo raštus buvo 
prirašęs kur kas didesnių skaičių. 
Kartą vienas asmuo paklausęs tū
lo vaiko, kaip vadinasi ar kaip 
pavadintinas tūlas skaitmuo su 
daugybe nulių. Vaikas pasikrapš
tęs galvą ir pasakęs, kad tokio 
gogai - gogai skaičiaus vardo jis 
nežinąs. O tokius didelius gogai- 
gogai skaitmenis Baranauskas — 
mėgo.

Popiežiaus paskirtas vyskupas 
gali būti savotišku karaliumi, jei 
tik jis sugeba užsilaikyti ir re-, 
prezentuotis. Valančius tokiuo 
buvo, Baranauskas — ne.

Linksmai nuteikęs savo pasa
kojimais, poetas* Kleopas Jurge
lionis, vietą užleido Jonui Vaide-

POLITINĖ APŽVALGA
(Atkelta iš 1-mo psl.).

jėgos“, tai atrodo, kad Amerikai 
karo sąjungininkų atsirastų labai
daug. Ir tada niekam nebeliktų 
klausimas, už ką norima kariauti: 
ar už svetimas kolonijas, ar už 
tautų išlaisvinimą. Priešingu at
veju, pažadėti, bet ' nevykdomi 
idealai, keršija. Ir keršija visada 
pačiu nepatogiausiu momentu. —

Toks momentas dabar atėjo.

liui — spaudos parodos rengimo 
pirmininkui. Tas, už rankos pasi
ėmęs knygnešį J. Kulį, sekant vi
siems gausiai susirinkusiems, nu
sileido prie kaspino. Jį kviečia
mas nukirpti knygnešys Kulys 
Taip buvo atidaryta spaudos pa
roda Chicagoje.

PARODOJE
Paroda užima dvi sales. Vieno

je jų parodos rengėjų surinkti 
eksponatai (pasiskolinta iš apie 
30 asmenų ir organizacijų), ant
roje salėje Dr. A. Račkaus rinki
nio eksponatai. Ten ir svarbesnių 
Chicagoje esančių dabartinių liet, 
knygų leidyklų skyriai. Manyti- 
na, atsilankiusieji turės progos 
įrodyti savo jausmus lietuviškai 
knygai, pagerbiant mėgiamus au
torius ir įsigyjant jų knygas.

Paroda, daugiau suskolintųjų 
skyrius, nėra visai pilnas lietuviš
kos spaudos pavaizdavimas. Truk 
s ta įvairių laikotarpių perijodi- 
kos ir juo labiau vienkartinių lei
dinių — knygų. Eksponatų išdės
tymas nėra sisteminis, nes vienur 
lentynose tuščios spragos, kitur 
sugrūsta. Sieninius laikraščius 
atstovauja vienintelis ’’Hanau Lie 
tuviai“, kurio, neproporcingai ki
tai spaudai, išklota keli, vienas 
kitam lygūs, numeriai. Būtų bu-' 
vę daug įdomiau, jeigu būtų iš
dėstė pavaizduojant jo vystymąsi. 
Juk ’’Hanau Lietuvių“ 1 nr. bu
vo daug mažesnis, rašytas ranka. 
2 nr. turėjo vienkartinį iliustruo
tą priedą. Kiti nr. taip pat rodė 
vystymąsi. Tai mes pažymime 
dėl to, kad parodos rengėjai tu
ri minimus numerius, tik kaž ko
dėl jais nepasinaudojo.

Nematyti jokių grafų, duome
nų, vaizduojančių lietuviškos spau ' 
dos augimą. Būtų labai įdomu ma 
tyti šiuodieninės spaudos pasaulio 
lietuvių žemėlapį. Galhna saky
ti, nėra pagrindinių spaudos dar
buotojų atvaizdų (neskaitant vie
no-kito atsitiktinio). Pagaliau 
net šiųdienės perijodikos pasigen
di.

Tačiau ten yra ir įdomių eks
ponatų, labai įdomių, tiek senųjų, 
tiek naujesnių. Ir jų yra tiek 
daug, kad vien įdomumus išvar
dinti užimtų perdaug vietos. Pa
roda tikrai rekomenduotina ap- 
lankytr kiekvienam lietuviui. Rei
kėtų organizuoti lietuviško jau
nimo ekskursijas į ten. Paaiški
nus, jiems būtų puikiausia litua
nistikos vaizdinė . pamoka, kokios 
jie nėra turėję ir vargu ar grei
tai turės.

Dr. Račkaus rinkinių skyrius 
yra tikslesnis ir gausus išstatytais 
dalykais. Jo vieno pilni rinkiniai, 
kurių čia tik dalis išstatyta, su
daro tikrą lituanistinį lobyną.

Atidarymo dieną parodą jau 
aplankė daug asmenų, jų tarpe: 
Liet, konsulas Daužvardis su po
nia, J. E. vysk. Brizgys, prof. A. 
Varnas su šeima, prof. Vikt. Bir
žiška, Mažosios Lietuvos veikėjas 
p. Puskepalaitis, LASo Vietinin- 
kijos JAV-se pirm. J. Balčiūnas, 
Chicagos Apygardos Liet. Bend
ruomenės pirm. Gaučys, laikraš
čių atstovai, rašytojai, visuome
nės veikėjai ir 1.1.

Paroda vyksta Liet. Auditori
jos dviejose pirmo aukšto "salėse, 
Chicagoje. Paroda sekmadieniais 
atdara nuo pat ryto, šiokiadie
niais nuo 5 vai. p. p. iki 10 vai. 
vak. Atdara nuo gegužės 15 iki 
gegužės 29 d.

LIETUVIŠKI 
SPAUDOS METAI

Šiemet išsikovotus iš rusų 50- 
sius laisvo spausdinto žodžio me
tus mini ne/tik laisvajame pasau
lyje esančios lietuvių kolonijos, 
bet tą reikalu ir sukaktį paminėję 
netJAV-ių Atstovų rūmuose de
mokratų atstovas J. W. McCor
mick, Mass. Jam buvo leista ir 
jis viešai į savo kolegas atstovus 
kalbėjo (gegužės 10 d.) 10 minu
čių. Jo mintys buvo pareikštos 
gražios ir mums labai palankios.

Klemensas Jūra
BROLIO PARTIZANO 

/ LAIŠKAS
’’Laisvosios Lietuvos“ bendra

darbis Rimas Amalviškis, gavęs 
iš kultūrinio skyriaus redakto
riaus ’’įsakymą“ imti už kalnie- 
riaus visus Brazilijos lietuvius 
kultūrininkus, pirmiausia nutvė
rė jam artimiausią pažįstamą po
etą Klemensą Jūrą, kuris greito
mis teištraukė tik iš Lietuvos gau 
tą ’’Brolio Partizano laišką“, kurį 
čia talpiname.

R e d a k t.

Mielas Broli,
Rašau laišką...

Sakei daug kas tau neaišku: 
Kokios dienos mūsų čia? 
Nejau buitis vien kančia?

Ak, rūstus šis mano laiškas. 
Ir — nedaug gal tau jis reiškia; 
Palikai tėvų namus...
Palikai kančiose mus... .

Ir plačiausiuos ^kontinentuos 
Gesini ugnelę šventą...
Kurią įžiebė krūtinėj — 
Kančioj palikta Tėvynė.

Todėl — primenu Tau, Broli, 
Tautos pranašą Maironį: 
’’Tas ne lietuvis, kurs Tėvynę 
Bailiai, kaip kūdikis apleis...“

O Jūs apleidote nelaimėj, 
Išbėgot alpdami iš baimės, 
Gyvybės siūlo verpti, 
Palūžę dvasioj —. verkti...

Jūs duonos kąsnį radot, 
Jūs nebekenčiat bado... 
Bet — sąžinėje širdy, 
Ar Lietuvą girdi?

Jūs surambėjote, apdujot, 
Jūs virstat dolerio vergais; 
Mus okupanto ėda ryjos...
Ar jums suprasti mūs vargai?

Pro televiženus. namus, 
Pro ’’overtaimus“ tu į mus — 
Žvelgi akimis svetimom...
Žadi negrįžti Lietuvon;..

• • •

Mielas Broli, mano žodžiai 
Skamba tau labai nuobodžiai, 
Iš toli jaučiu, matau: * 
Kovos šūkiai — nebe tau...

Vien tik už lietuvio vardą 
Mus mogolai trypia, spardo... 
Žūvam, tirpstame kasdien...
Ak, kodėl mes ne išvien?

Kur kautynių avangardas?
Kur narsaus lietuvio vardas? 
Kur legendos, padavimai?
Nuo jų kraujas virti ima...

Ilgų amžių sutemose, — 
Padavimuos ir dainose, 
Niekad priešų neskaičiavom,
Nei svetur ’’nesisvečiavom...“

Šimtais kartų šalį gynėm, 
Savo nuosavom krūtinėm. 
Priešų spiečiai ūžė, niršo...
Ar gi jūs, tenai,*-pamiršot? —

Kad — garbė už laisvę kautis, 
Pavergėjui nevergauti...
Kad garbė lietuviu būti, 
Už Tėvynę kovoj žūti.

Bet — gana. Man baigias laikas. 
Vėl sargybon stoti laikas.
Spaudžiu rankoj plieno brolį, 
Kol Praamžius kvies namolia...

Gal šią naktį kovoj krisiu, 
Tau laiškų neberašysiu. 
Ir... kryželį — pamiškėje, 
Glamonės vakaris vėjas. /

♦ (Bus daugiau).

PAVASARIO BALIUS
Sunkaus gyvenimo Vokietijoj 

metu, dalis mūsų studijuojančio 
jaunimo, susispietus į sambūrį 
’’ŠVIESA“, tikslu ugdyti ir puo
selėti lietuvių sąmonėj aukštą kul 
tūros lygį ir dabar, nors plačiai 
pasiskleidę užjūriuose, energingai 
plečia savo veikimą įvairiuose pą- 
saulio kraštuose.

Tikslu paremti mūsų studijuo
jantį jaunimą, kurio didelė dalis 
yra reikalinga paramos, sambūris 
Chicagoj š. m. gegužės mėn. 22 
d. 7:30 vai. vakare McEnery Ball
room, 4039 West Madison St. — 
rengia Pavasario Balių.

Rengėjai.

“Žodis mūšy knygų knygai”
Rašo ALFONSAS GIEDRAITIS

Mūsų knygų knygos — Enci-' 
klopedijos sisteminimas, redaga
vimas ir leidimas, anot Mairo
nio — darbas ne vaiko. Todėl iš 
I ir II tomuose paskelbto skyrių 
redaktorių ir bendradarbių sąra
šo, matyti, kad tam tikslui su
telktos jėgos yra rimtos ir, reikia 
pripažinti, gausios. Deja, tame 
sąraše mes nematome, kad kas 
atstovautų valstybės, sav-bių, su
sisiekimo ir teisės administraci
nes sritis.

Galbūt, dėlto L E pasigenda
me mūsų pačių lopšio — kaimų 
ir bažnytkaimių pavadinimų. Pa
vyzdžiui, labai gerai aptarta Ą- 
žuolų—Būdos miškas, o apie to 
pat vardo Bažnytkaimį — nė žo
džio; Alksniškių kaimo su gydan 
čiuoju šaltinėliu irgi nėra. Gal
būt, mes grįžę nerasime nė tos 
Bažnytėlės, gal ir šaltinėlis bus 
maurais apžėlęs, bet bent mūsų 
priaugančios kartos žinotų, kad 
buvo. O kas buvo, reikėtų palikti 
istorijai.

Bet II tome jau randame baž
nytkaimių ir vieną - kitą kaimą. 
Taigi, einama pažangėjimo keliu.

Kvietimas į talką (išblašky
tos) tautos šiandien jau yra pa
vėluotas. Tą reikėjo atlikti Nepri
klausomybės laikų LE redakcijai 
per valse, sav-bes, talkininkau
jant seniūnams. Žinios būtų tik
ros ir jų netrūktų. Bet nenorėta. 
Mūsų valstybės teritorija nėra to
kia milžiniška savo plotais, kad 
netilptų LE tų kelių tūkstančių 
kaimų bent trumpiausių aptari
mų, pav., Alksniškės, Sasnavos 
valse., Marijamp. apskr. (na, ir 
dar keli žodžiai, jeigu ten yra 
kas charakteringo) — ir viskas. 
Jeigu taip lengva nuolat kartoti, 
kam mums yra brangi kiekviena 
savos žemės pėda, tai dar turėtų 
būti lengviau bent tų ’’pėdų“ var
dus savoj on enciklopedijon įtrau
kti. Taip jau yra gyvenime, kad 
gražios frazės eina savo keliu, o 
darbai savo.

Prisimenu, viename ’’Liet. Ai
do“ vedamajame Vyt. Alanto žo
džius :*”Mūsų Tautos kultūros šak 
nys glūdi kaime“. Taip. Teisin
gai suprasta. Gražu. Bet raskite 
tų laikų LE bent vieną kaimo var 
dą?

Reikia nepamiršti, kad LE ga
minama tremties sąlygose, todėl 
ir kaikuriuose aptarimuose aiš
kiai atsispindi lagerinė dvasia. — 
Liet. Enciklopedijos, kaip moks
linės dokumentacijos reikalo auto 
ritėtas itin šiurpulingai susvyruo
ja perskaičius II tome korespon- 
dei^inę apybraižą apie Šviesųjį 
Kunigaikštį Beržanskį. Čia jau 
nesilaikyta nei etinio orumo, nei 
teisinio santūrumo: paneigti ne
priklausomybės laikais autorite
tingų įstaigų pripažintą kunigaik
ščio titulą ir net dokumentais įro
dytą kilmės laipsnį tėra nei dau
giau, nei mažiau, kaip kriminalas 
(LE įstaiga turėtų pasirūpinti sa
vo juriskonsultu, kas peržiūrėtų 
bent asmenis liečiančius tekstus 
pirm juos nešant spaustuvėn, 
idant kada nors kas nors nepa
reikalautų labai nemalonios sa
tisfakcijos.

Žinomą, sąmoningo skaitytojo 
toji vieta nesuklaidins: ji ir to
liau pasiliks L. E.' I laidoj, kaip 
toj pasakėčioj, gėdingu asilo spy
riu besibaigiančiam liūtui — Lie
tuvių Heraldikos * autoriui II-je 
laidoje many tina, panašių ’’chro
matinių oberacijų“ nebepasikar
tos, nes ligi to laiko jau bus at
gauta savos valstybės teritorija 
ir įsigalioję, savos valdžios įstaty
mai.

Kiek LE gamtos mokslų sk. 
redakcija yra suinteresuota LE 
naūdingumu čiabuviams tautie
čiams, galima spręsti, kad ir iš 
žodžio Avocado ž. kriaušės. Tai
gi, kas praktiškai panorėtų kur 
nors vakarų Amerikoj užvesti šio 
pelningo vaismedžio ūkį, turėtų 
laukti, kol pasirodys LE ”K“ to
mas. Bet ir tenai vargu ar ką ras
tų apie šio vaisiaus tarpimo są
lygas: oro temperatūrą etc., nes

Korektūros atitaisymas
”LL“ nr. 18 (182) įdėtame ko

rektūros atitaisyme yra dvi klai
dos, kurių vienoje autoriaus pa
vardė iškreipta. — Turi būti ne 
”Alg. Augustaičio“, bet ”Alg. Gus
taičio“ ir 1.1.

jis priskirtas prie mums gerai ži
nomų kriaušių ir, atrodo, bus dar 
šykščiau už jas paminėtas. Kuo 
šis tropikinis augalas giminingas 
europietiškom kriaušėm (gal tik 
išorine išvaizda?), tai jau gamti
ninkų reikalas. Bet dar liūdniau 
su aliejum: nei aliejaus, nei aly
vos aptarimuose nerandame apie 
tą aliejų (oil), pumpuojamą iš 
žemės. Todėl ir apie šio biznio 
naudą, kaip mums neprieinamą 
pasaką, reikia nepatogiu keliu tei 
rautis pas svetimuosius, nes mū
sųjų mokslų knygų knyga — LE 
šiuo atveju nepadeda.

Tokie reiškiniai rodo, kad iš 
tikrųjų LE tomai spaudžiami la
bai paskubomis, kaip tie paskuti
niai sūriai, net nespėjant panau
doti reikiamų žinių šaltinius.

Šio laikraščio skiltyse vienas 
L. E. recenzentas, tarp kita ko, 
pažymėjo ir keletą svarbesnių pa
vyzdžių, dėl nežinomų priežasčių, 
nepatekusių Liet. Enciklopedijon.

Čia nieko stebėtino. NeprikL 
laikų LE dar daugiau tokių pa
vardžių nepateko. Mat, tada bu
vo visur įsivyravusi nuomonė, 
kad rašytojam į LE eo ipso sutei
kiama lyg ir kokio Tautos Šven
tojo garbė. Todėl ir patekdavo 
tiktai plačiai žinomi, arba turin
tieji artimus ryšius su LE redak
toriais. Taigi, anais geraisiais lai
kais vertę nusverdavo ne auto
riaus darbai bei jų reikšmė Tau
tai, bet daugiau asmeniškasis gar
sas (paeinąs nuo Konrado kavi
nės ir žymesniųjų restoranų: žiū
rint kiek ir su kuo išgeri).

Gi tiems, kurie LE naudojasi 
— mokslininkams, žurnalistams, 
ekon. statistikams etc. — svarbu 
ne (vatikanišku atsargumu per
košti) tautos šventieji iš jų gar
bingosios pusės, bet patys jų nu
veiktų darbų faktai. Atrodo, kad 
iš šios rūšies asmeniškumo keva
lo, po kuriuo slepiasi nepagydo
mos ligos cancer invidiae (pavy
do vėžio) bakterija, mes dar ne
greit išsirutuliosime.

Čia reikia gilios mokslinės erų 
dicijos bei fblt^ancijos Tautos 
raštui ir jo kūrėjams, kuo ir yra 
dabartinis LE vyr. redaktorius 
prof. VacL. Biržiška. Jis pirmas 
sėmingai pradėjo šiuos drąsiuo
sius bandymus prieš cancer invi
diae anais sunkiais metais Vokie
tijoj Liet. Rašytojų kalendoriumi. 
Jo geros valios ranka jaučiama ir 
šio meto L. Enciklopedijoj. Jeigu 
kas nors ir praleidžiama, tai gal 
tik jam nežinant, nes skyrių re
daktorių daug, o jis tik vienas. 
Ir jeigu ne šis garbingasis moks
lininkas, tai dabartinėje LE mes 
gal neturėtume nė rašytojo Povi
lo Abelkio, kuris Liet Rašytojų 
suvažiavime, Augsburge, jautėsi, 
kaip liūtų urve...

Ko pasigesimę šioje LE laido
je, tą rasime sekančioje — tobu
lesnėje. Gal tada ir spausdinimo 
tempas bus lėtesnis. Svarbu, kad 
nenuleidžiama rankų, bet iriama- 
si vis pirmyn. O ir iš leidėjo p. 
J. Kapočiaus atsišaukimo aiškiai 
matyti jo gera valia — patiekti 
tautai tokį veikalą, kokio pati 
Tauta nori. Todėl tame atsišauki- 
me ir kreipiamasi į viso pasaulio 
lietuvius, prašant medžiagos, nu
rodymų, nuomonių, pastabų bei 
pageidavimų. Išeina, kad dabar 
jau mes visi dalyvaujame LE sta
tyboje; ir jeigu kiekvienas bent 
po vieną savo sveikos minties 
grūdą reikiamon vieton atneštų, 
tai Tautos išminties aruodas tik
rai būtų pripindytas.

Teisybė, LE reikalu mes įvai
riai diskutuojame. Atrodytų, lyg 
ir vieni kitų darbus niekintume. 
Tačiau principe — esame vienin
gi, nes visi siekiame to paties tik
slo: turėti savą enciklopediją. — 
Gal daug laiko praeis, kol ją tu
rėsime tokią, kokios norime (di
deli dalykai iš lėto kuriami), bet 
tikrai turėsime.

Gal ši LE laida bus tik kaip 
juodraštis kitoms, pareikalavęs 
daug pinigo, rūpesčių ir darbo. 
Brangus būtų tasai mūsų enciklo
pedijos juodraštis, {bet mielas, nes 
savas — visos Tautos pastango
mis gamintas — ir labai reikalin
gas, nes be jo negalėtų būti ir 
tobulesnio tautos kūrinio.

SpusL LAISVOJI L1KTUVA
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VEDŽIOJA, RODO IR PRAŠO PLOTI
Karolis Žalkauskas (vadinamas 

Vliko Tarybos pirmininkas, įsi
vaizduojamas ’’ministeris pirmi
ninkas“) su žmona, atvyko Ame
rikon sutvarkyti savo imigracijos 
vizą. Drauge atvyko ir Vliko pir
mininkas prelatas Mykolas Kru
pavičius. Pirmasis yra liaudinin
kas, antrasis — krikščionis demo
kratas.

Tąja proga Chicagiškis ’’Drau
gas“ pabėrė gausokai keistos in
formacijos apie Vliką. Čia duodu 
porą ištraukų: ’’Vlikas pirmoje 
eilėje prašė, kad Vokietijos Fede
ralinė Vyriausybė pripažintų ir 
traktuotų Lietuvą kaipo nepri
klausomą valstybę, kurios suve
reninėms teisėms ir Lietuvių taU' 
tos pelitinei valiai atstovauja Vil
kas“.

Graži naujiena! Yra Lietuvos 
nepriklausomos valstybės skirti 
atstovai. Tuos atstovus iki šio lai
ko 'pripažįsta net ir Amerika. Ir 
jokių kitų atstovų nepriima. Da
bar Vlikas griauna tuos atstovus 
ir skelbiasi, kad jis atstovauja su
verene Lietuvą. ^Kqkioje padėty
je yra mūsų teisėti atstovai ir 
kaip jie visa tai turės ir galės š- 
aiškinti svetimoms valstybėms — 

• pasakyti sunku. Vlikas apvaini
kavo savo 10 metų ’’darbą“, pas
kelbdamas pilietinį karą lietuvių 
tarpe. To tik ir betrūko. Ir visa 
tai tik todėl, kad reikėjo Dr. Pet-

J. VIENTAUTAS

SCENA IR UŽKULISAI
Tenka nepaprastai apgailestau

ti, kad lietuviška visuomenė už
sienyje, išsisklaidžiusi po pasau
lio platybes, apie Vliką žino tik 
tiek, kiek iš Vliko pusės norima 
parodyti, ir girdi tik tiek, kiek 
Vlikas randa reikalo pasakyti. — 
Tačiau iš Vliko sluogsnių Ameri
kon ateinančios per laiškus žinios 
liudija, kad tarp Vliko scenbs ir 
užkulisių yra milžiniškas skirtu
mas ir nuo lietuviškosios visuo
menės pavydžiai slepiama daugy- 
gybė reikalų ir aplinkybių, ku
rios pamatuotai keltų didžiulį vi
suomenės pasipiktinimą, jei tik vi 
suomenė būtų pagaliau atvirai ir 
išsamiai informuota.

Vliko naminės propagandos 
biuletenis, išpūstomis frazėmis 
palydėjęs Vliko pirmininkus į 
USA, nepasakė nei dalelytės tie
sos, kaip pirmininkų kelionė į 
USA, iš viso, buvo apspręsta. Ko
kia buvo šiame reikale Vliko ro
lė ir kiek pirmininkų kelionė, iš 
viso, buvo pagrįsta Lietuvos lais
vinimui svarbiais bei neatidėlioti
nais reikalais. Apie paslėptus nuo 
visuomenės, akių ir ausų slepia
mus kelionės vidaus politinės ko
vos tikslus Vliko biuletenis, ži
noma, nei žodžio neprasitarė.

Tikrumoje, gi, istorija yra vi
sai kita, negu kad Vliko propa
gandos šaltiniai ją teikėsi nu
piešti.

Vliko pirmininkai bilietus ke
lionei (p. Žalkauskui tik į vieną 
galą) ir reikiamas vizas įsigijo 
anksčiau, negu kad Vlikas tai bu
vo nutaręs. Prieš atitinkamą Vli
ko posėdį IV. 21, kelionės reika
las jau buvo įvykęs faktas, ku
riam Vliko diskusijos tuo reika
lu turėjo jau sudaryti tik sceno
vaizdį. Kad vaizdas būtų pilnes
nis, preL Krupavičius patiekė dar
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LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS
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straipsniai ne visada išreiškia redak
cijos nuomonę.

Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už colj vienoje skiltyje. Smulkūs skel
bimai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 c. už žodį. Už telefonu priimtų 
skelbimų turinį ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
priimami, paskambinus telefonu — 
Victory 2-4372.

Prenumerata: metams r— 4.50; pu
sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

rą Karvelįpadaryti ministeriu — 
diplomatu. Dabar Karvelis jau 
ministeris.

Žinodami šituos faktus visai 
nesistebime ir šitokia ’’Draugo“ 
patiekta informacija: ’’Esame pa
informuoti, kad svečiai (atseit, 
prel. Krupavičius ir K. Žalkaus
kas. Red. pastaba) nelankys mū
sų kolonijų su paskaitomis“. Da
lykas gan keistai nuskamba. ”Lie 
tuvos suverenumo ir lietuvių tau
tos valios reiškėjai“ nenori su lie
tuviais kalbėtis ir jų informuoti. 
Kaip tai suprasti?

’’Draugas“ ir čia visai atvirai 
reikalą aiškina. ’’Draugas“ sako 
šitaip: ’’Nepulkime Vliko, nekri
tikuokime jo“. ’’Draugas“ geriau, 
negu kas kitas, padėtį žino, sup
ranta, ką Vlikas padarė, todėl ir 
maldauja jam (Vlikui) lietuvių 
tautos atleidimo. Kaip bus — atei 
tis parodys.

Šiuo gi tarpu ’’Draugo“ ir ”Nau 
j ienų“ bosai vedžioja tuos naujuo 
sius tautos atstovus po pasitaikan 
čius susirinkimus, kelia juos į 
aukštybes ir organizuoja ploji
mas. Kas atsitinka su tais, ku
riems reikia organizuoti masių 
plojimus, esame patyrę ir gerai 
žinome iš nelabai tolimos praei
ties.

Keičiantis svoriui — keičiasi 
ir spalva.

atitinkamą ALTo pakvietimą, ku
ris buvo tik atitinkamo partiniai 
inierninio prel. Krupavičiaus pat
varkymo p. Šimučiui išdava.

Nors Vlike ir įvyko išsamios 
diskusijos dėl kelionės reikalin
gumo ir tikslų, tačiau jau prieš 
tai nupirktų bilietų ir gautų vi
zų akivaizdoje visiems ir be dis
kusijų buvo aišku, kad padeba- 
tuoti reikia tik tam, kad forma 
būtų išlaikyta. Iliuzijos, kad Vli
kas yra savo pačio reikalų spren
dėjas, nebebuvo.

Kelionės programą paruošė 
prel. Krupavičius, p. Žalkauskui, 
kaip visuomet ir visais klausimais 
anksčiau, pasakant tik amen. Vie
ši kelionės reikalai, kaip tai pa
dėkojimas USA valdžios institu
cijoms už reikiamą dėmesį ir rū
pinimąsi Lietuvos reikalais, pasi
tarimai su ALTu, LOKu ir kito
kie ryšio pagilinimai su lietuviš
ka visuomene Amerikoje nereika
lauja ypatingų komentarų. Jie 
yra naudingi, puooalėtini, tačiau 
šiuo metu nebuvo jokių rimtų 
duomenų, kad pirmininkų kelio
nė tam būtų buvusi būtinai rei
kalinga. USA lietuviškos institu
cijos bei organizacijos yra tiek 
judrios ir veiksmingos, kad lietu
viškos veiklos Amerikoje aprūpi
nimas ir akcija USA valdžios ins
titucijose bei visuomenėje bent 
šiuo metu jokių injekcijų iš Eu
rope* nebuvo reikalinga. Todėl 
iš USA, išskyrus tik formalinės 
reikšmės turintį p. Šimučio kvie
timą, jokių ypatingesnių paragi
nimų Vliko pirmininkams į USA 
atvykti nebuvo. Padėka USA vai 
džios institucijoms būtų, gi, bu
vę geriau susieti su tuo momen
tu, kai Kersteno komisijos darbas 
bus USA Kongreso atitinkamai 
įvertintas išvadinėję rezoliuci-

*

joje.
Šie vieši ir skelbiami, bet šiuo 

metu blankūs motyvai įgyja tik
rą prieskonį, kai atsiverčia tas 
slaptas, niekur neskelbtas kelio
nės programos puslapis, kuriame 
yra surašyta dabartiniams Vliko 
valdovams pirmoje eilėje aktua
lūs siekiai. Vliko klerikalinė dau
guma, ištikimai akompanuojama 
liaudininkų (tas pats p. Žalkaus
kas), mažlietuvių ir laisvės kovo
tojų, akceptavo prel. Krupavi
čiaus ir dr. P. Karvelio senas sva 
jones, būtent, siekti atšaldomų 
Lietuvos Aukso Fondo sumų su
naudojimo kontrolės ir Vliko, — 
kaip Lietuvos valstybės suvere
numo atstovo ir reiškėjo, USA 
valdžios institucijose pripažini
mo. Šie punktai, atitinkamai for
muluoti, buvo Vliko daugumos 
kelionės programoje akceptuoti. 
Keletas kitų programos punktų, 
slepiančių savyje tendenciją suvy 
nioti ant piršto min. P. Žadeikį 
ir suskaldyti Lietuvos Diplomati
nę Misiją, yra tolimesni pirminin
kų kelionės tikslų objektai, ma
tyt, turį ypatingos svarbos kleri
kalinės Vliko daugumos ir jos iš
tikimų palydovų suprantamai Lie 
tuvos laisvinimo darbų koncepci
jai.

Šie tikrieji ir esminiai Vliko 
pirmininkų kelionės į USA tiks
lai, už kuriuos atsakomybę, sa
vaime aišku, neša visos Vliko 
grupės, kol jos pasitenkina tik 
padejavimu ’’ant keturių akių“, 
yra brutali Vliką valdančių asme 
nų grynai partiniai politinių sie
kių išraiška. Ji darosi, nors ir 
nepateisinama, bet pilnai supran
tama, susipažinus su dabartine 
Vliko situacija.

Pernai, t. v. ’’laicistinėms“ gru
pėms sau klasiškai ant kaklo kil
pą užsimovus ir įsileidus į Vli
ką Vienybės Sąjūdžio fikciją ir 
mažlietuvių atstovą, valia ir ga
lia Vlike galutinai perėjo į kle
rikalų rankas. Taip vadinamo 
Vienybės Sąjūdžio prasmė ir es
mė ir anksčiau niekam abejonių 
nekėlė. Kas liečia gi Mažosios Lie 
tuvos Tarybos atstovus, neužilgo 
praktika Vlike patvirtino tai, ką 
kai kurie žmonės jau anksčiau 
tvirtino, būtent, kad tarp mažlie
tuvių masės idealizmo bei Maž. 
Lietuvos klausimams lietuviškos 
visuomenės rodomo pietizmo ir 
MLT atstovų Vlike (ypač p. Gel- 
žinio) laikysenos egzistuoja la
bai didelė praraja. Mažlietuvių 
atstovų, ypač p. Gelžinio laikyse
na paskutiniu metu parodė, kad 
klerikalinis blokas su t. v. laicis- 
tų parama įsigijo Vlike dar du 
mandatus ir tuo būdu stiprų pa
grindą netrukfloman Vliko valdy
mui. Ta proga tenka tik apgaile
stauti, kad MLT labai rimtai ap
vylė -lietuvišką visuomenę ir pa
sirinko Vlike nėr MLT pobūdžio, 
nei uždavinių neatitinkančią lai
kyseną.

Išeinant iš tokios solidžios stip
rybės pozicijos, klerikalams yra 
pavykę dar pilnai pajungti savo 
siekiams ir liaudininkų bei Lais
vės Kovotojų Sąjungos atstovus. 
Kur tokia' klerikalų pasisekimo 
paslaptis glūdi, vargu, ar bet ka
da pilnai išsiaiškinti pavyks. Vli
ko sluogsniuose kalbama, kad 
priežastys glūdi asmeniniai eko
nominio pobūdžio prielaidose. E- 
są, labai pelningas knygos ’’Tau
tinis auklėjįmas šeimoje“ išleidi
mo užsakymas ir tolimesnių pa
našių užsakymų pažadas bei pri
vačios spaustuvės įsitaisymui be- 
procentinių kreditų (keditai būtų 
iš Tautos Fondo, kuriuo Vlikas 
disponuoja, kaip savo kasa), pa
žadais iš tolo pamojavimas ’’sut
varkė“ Migliną. M. Gelžinio, nors 
jam ir trūksta atitinkamų suge
bėjimų, toleravimas Vykd. Tary
boje yra koncesija, kurios pagel- 
ba, esą, ’’sutvarkyta“ MLT laikys 
sena. K. Žalkausko, gi, iškėlimas 
į VT pirmininkus, t. y. į postą, 
dėl kurio sėkmingo užpildymo 
net geri draugai p. Žalkausko su- 
gebėjlinais abejojo, klerikalams 
atnešė net iki serviliškumo einan
tį p. Žalkausko dėkingumą,

Šios priežastys, žinoma, pras
kiestos dar eile kitų • smulkesnės 
reikšmės, yra privedusios prie pa 
dėties, kad prel. Krupavičius ir 
dr. Karvelis šiuo metu yra nevar
žomi Vliko viešpačiai, ir gali eiti 
prie tų klerikalinės srovės vidaus 
politinių užmačių realizavimo, 
kurios Egzistavo ir dar nėra 
pasikeitusios nuo 1945 metų, 
kiti klerikalinės grupės atstovai 
ir mažlietuvių, liaudininkų bei 

laisvės kovotojų atstovai yra tik 
’’bukieto paįvairinimui“ ir sinchro 
nizuotam rankos Vliko posėdžių 
metu su prel. Krupavičium ir dr. 
Karveliu pakėlimui.

Opozicija ( teisingiau būtų ra
šyti ’’opozicija“) šiuo metu susi
deda iš socialdemokratų, Ūkinin
kų partijos ir Tautinio Sąjūdžio 
atstovų, tačiau ir opozicijos reikš
mė išsisemia tik prieš pabalsavi- 
mu, kuris lieka atžymėtas tik nie
kur neskelbiamuose protokoluo
se. Į lietuvišką visuomenę, gi, Vli
ko propaganda nekoreguojama 
neša įspūdį, kad visos Vliko gru
pės remia tai, kas savyje esmeje 
slepia klerikalinės srovės vidaus 
politines užmačias.

Taigi tokia situacija Vlike, kur 
prel. Krupavičius ir dr. Karvelis 
gali viską iš anksto suplanuoti ir 
vykdyti, žinodami, kad Vlikas 
viską patvirtins, net, su specifine 
balsų dauguma, yra pagrindinė 
Vliko pirmininkų į USA kelionės 
priežastis, nes patogesnių galimy
bių bandyti ’’likviduoti“ Diploma
tinės Misijos Šefą ir Lietuvos Su
verenumo atstovų nepriklausomu 
mą nuo dalį emigracinės visuo
menės apjungiančios politinės in
stitucijos, vargu, ar ateityje be- 
atsiras. Šiandien Vlikas praktiš
kai laimina viską, kas Vliko gal
vų pastangose yra, nesvarbu, ar 
tai su Lietuvos reikalu turėtų ar 
neturėtų ką nors bendro. Ryt to 
gali kartais jau ir nebebūt — už 
tai ir tokia skuba.

Be abejo, klaidinga ir neteisin
ga būtų galvoti, kad Vlikas gy
vena vien paminėtomis, dar dide
snį visuomenės sukiršinimą ža
dančiomis tendencijomis. Nėra 
gyvenime kuriame nors reikale, 
išskyrus bolševizmą, vien tik blo
go, kaip nėra, išskyrus dangų, ir 
nieko, vien tik gero. Kas yra Vli
ko nudirbta Lietuvos reikalui, pa
neigti negaliiįa, nors daug kas 
tvirtina, kad *būtų galima buvę 
dar daugiau padaryti, jei visa 
energija ir su gebėjimai būtų nu
kreipti į Vliko visuomeninių už
davinių atlikimą. Tačiau jau yra 
pakankamai bloga, kad lietuviš
kos visuomenės aukos, našlės ska 
tikai didele dalimi eina tokios 
neįkainuojamos vertės, kaip Lie
tuvos Diplomatinė Misija, tarp
tautinių ir tautinių pozicijų silp
ninimui bei esama situacija ne
patenkintų ir Vliką kritikuojan
čių organizacijų visuomeniniam 
sužlugdymui.' Vliko pirmininkų 
kelionei, už kurios slypi lietuvio 
prieš lietuvį kovos paaštrinimas, 
iš Vliko*Tautos Fondo buvo pas
kirta 5.000 dolerių. Lietuviškiems 
interesams būtų buvę žymiai nau 
dingiau, jei būtų pasitenkinta p. 
Žalkauskams grįžimui į USA ke
lionpinigių davimu, o prel. Kru
pavičiaus vidaus politiniai apeti
tai ir jų realizavimas, jei jau to 
reikia, tenkinamas iš klerikalinės 
srovės kasos.

PRANEŠIMAS
Lietuvių Ev. - Reformatų Baž

nyčios Kolegija Tremtyje, laiky
damosi savo garbingų tradicijų, 
ir šiais metais birželio mėn. 26 ir 
27 dienomis Chicago j e, Salem Ev- 
Reformatų Bažnyčioje, 6824 So. 
Emerald Ave., kviečia visus Ev. 
Reformatus dalyvauti įvykstan- 
čiame Synode.

Synodo posėdžiai prasidės bir
želio mėn.. 26 d., šeštadienį, 3 vai. 
po pietų.

Prieš Synodo posėdžius, 2 vai. 
po pietų, įvyks kuratorių posėdis.

Synodo darbotvarkės darbai 
numatyta baigti pirmąją dieną: 
šeštadienį,

Sekmadienį, birželio mėn. 27 
d. bus laikomos pamaldos; įvyks 
Superintendento kun. Stasio Neį
mano ordinacija;‘ bus konfirmuo
jami konfirmandai ir užbaigiamas 
Synodas bendrais pietumis. '

Synodo posėdžiuose maloniai 
kviečiami dalyvauti kunigai, ku
ratoriai, parapijų atstovai ir sve
čiai.

Kiekvienas Ev. Reformatas tu
ri rasti laiko ir dėti visas pastan
gas dalyvauti Synode. Būkime 
dvasioje stiprūs, vieningi ir lai
kykimės mūsų garbingų tradici
jų. Nekasdieniniu darbu prisidė
kime prie mūsų visų pavergtos 
Tėvynės Lietuvos ir Bažnyčios 
išlaisvinimo.

Kur. M. K. 
CHICAGO.

Petras Janulaitis

Kodėl Tu Taip kalbi? Gal Tu medžiotojas?
Sukčiai, kumelvagiai, arkliavagiai

Dauglis mūsų tautiečių, aplei
dusių tėvynę anksčiau ar vėliau 
prieš Nepriklausomos Lietuvos 
laikus, beskaitydami spaudoje ar 
besiklausydami dabar atvykusių 
tremtinių pasipasakojimų apie 
gražią, pertekusią išplėštą mums 
gimtąją žemę, labai skeptiškai nu 
siteikia. O mažiau kuklesni net 
paklausia — ar kartais jūs nebū
site medžiotojas? Mat, sakoma, 
kad medžiotojai moka nuotykius 
pagražinti net iki nepanašumo 
tikrovei. Girdi, aš pats ten gimęs 
ir buvęs, viską gerai žinau. Iš kur 
gi ten tas gerbūvis galėjęs atsi
rasti, kad ten jokių sąlygų netik 
nebuvę, bet ir negalėję būti?

Caro okupacijos laikais Lietu
vos ūkis skurdinamas ir alinamas 
vegetavo absoliučiai neorganizuo
tas ir gamybiniai nuo vakarų Eu
ropos žemės ūkio buvo kažinkur 
toli atsilikęs. Lietuvą, ruskių va
dinamą tada šiaurės-vakarų kraš
tu ir jos žemės ūkio politiką, Ru
sijos satrapų priespaudoje tvar
kė t. v. bajorų suvažiavimas. Lie
tuvai ir jos ūkio nelaimei ta visa 
bajorija beveik išimtinai buvo 
lenkiška, tikriau, sulenkėjusi, su 
vienu kitu tašku rusiška arba ap- 
rusėjusiai vokiška, tik ne lietu
viška. O ką reiškia lenkiška tvar
ka, tai vykusiai nusako vokiška 
patarlė: ’’Polnische Wirtschaft“, 
destis, joks ūkis, o chaosas su 
plėšraus ūkininkavimo sistema, 
baudžiavomis, miškų naikinimais, 
amžinais prasiskolinimais ne ūkio 
kėlimui, bet užsieniuose lėbauti 
ir galutiname rezultate —. ban
krutuoti. Iš kitos pusės, užsienių 
rinkų konjunktūra, gyva, judri ir 
nepastovi, reikalavo labai rimtos 
ir gudrios ekonominės politikos, 
kad į ją insiveržti ir ten išsilai
kyti. O to, kaip žinome, visiškai 
ten nebuvo. Priešingai, buvo to
kia politika, kad už viską turėjo 
atsakyti naikinami Lietuvos miš
kai, alinama žemutė linus be sai
ko ir nuovokos sėjant. Sėmenys 
ir arkliai buvo mielai vokiečių 
graibstomi už pigią kainą, kad 
jiems neapsimokėjo patiems au
ginti. Arkliai, žinoma, žemės ūkio, 
šachtų darbams ir kas tiko, ka
valerijai. Grūdai darėsi vis sun
kiau iškišama prekė, nes Mani- 
tobo ir Kanados kviečiai bei ru
giai numušdavo kainas iki mik
roskopinio lygio. Prekybos or
ganizavimas Lietuvos ekonomi
jai buvo pasibaisėtinai plėšikiš
kas. Visa prekyba bei finansai 
koncentravosi vienos tautybės pi
liečių — ne Lietuvoj — rankose. 
Tiems ’’veikėjams“ juk absoliu
čiai buvo svetimas dalykas orga
nizuoti prekybą krašto gerovei 
kelti. Priešingai, jų interesas bu
vo viską suimti kuopigiausiai, su
koncentruoti Rygos — Liepojos 
uostų sandėliuose, sužinot, suda- 
rinėt savus standartus ir parduoti 
kuopelningiausiai. Jie tuko ir 
dauginosi, o lietuvis skurdo, ėjo 
žemyn ir bėgo į Amerikos anglii: 
kasyklas, prekyboje Lietuvos var 
das neegzistavo, nes jos prekės 
ėjo kitų, o ne jos kilmės vardais. 
Arklių prekybininkai mūsuose 
ūkininkuose turėjo ypatingai ne
garbingus titulus: sukčiai, kumel
vagiai, arkliamainiai. Buvo spe
cialistai, tarp jų garsus Pandėlio 
Slavin, kuris labai vykusiai ir 
garantuotai saugiai prekiavo iš
imtinai vogtus arklius. Taigi, to
kie vaizdai ir toks anais laikais 
lygis Lietuvos ekonominio gyve
nimo buvo, tokios ir tegali, anks
čiau iš ten atvykusiųjų mūsų tau
tiečių nuomonės būti.

Nepriklausomai Lietuvai to
kiuos paveldėjimus perėmus, ne
iškarto buvo griebtasi tvarkyti 
tas sritis, nes buvo daug kitų iš 
eilės sekamų reikalų: visais fron
tais gintis nuo priešų — destis, 
kariauti dėl Nepriklausomybės iš
laikymo ir jos tvirtinimo, tvar
kyti karo padarytas visokias vi
sur žaizdas, na, a ir be to, valdžia 
buvo kaip vienadienis viščiukas, 
niekur tvirtai savo galios negalė
dama parodyti, o reikėjo dairytis 
į visas puses ir visur su kompro
misais. — Valdžion atsidūrę ^vi
sokie ’ mažumų atstovai ‘ juk negi 
darė pastangų krašto ekonominį 
gyvenimą tvarkyti, o priešingai, 
jie visur kišo savo veto ir rūpino
si savo kastų interesais.

KAS ATSITIKO 
1923 M. LIETUVOJE?

Tat vos 1923 m. Juozas Tūbe
lis, Petras Kregždė, Jonas Masiu
lis, Petras Janulaitis, o vėliau ir 
daugiau jėgų prisidėjus: Glem- 
žai, Dr. J. Krikščiūnui, J. Pajau
jui, agronomams K. Jacevičiui, 
Ragaišiui, Gašlūnui, dar toliau 
daugybei kitų — išaugo vadina
mas ’’Lietūkis“. — Lietuvos Že
mės Ūkio Kooperatyvų Sąjunga. 
Žinoma, vyriausias gerbūvio aks- ( 
tinas buvo Lietuvos Nepriklauso
mybė. Jos stipresnių ar silpnesnių 
valdžių žemės ūkio politika ir jos 
ir jos pravedimas, k. a.: geri fi
nansai, pelkių nusausinimai, grū
dų ir gyvulių veislių gerinimai, 
keliai, plentai, geležinkeliai, mui
tų .politika, tarifai, agranominė 
pagalba ir -t. t. sudarė sąlygas, kad 
jau reali Lietūkio veikla buvo pa 
naudota paleidžiant pilną garą. 
Kiek Lietūkio darbai buvo svar
būs krašto ekonominei gerovei, 
tiek iš vadovaujančių ir viso per
sonalo ten dirbančio reikalavo 
daug energijos, apdairumo bei ri
zikingų begalės drąsių posūkių. 
Tai galėjo sugebėti tik savo sri
čių darbus gerai žiną, pažįstą ir 
mylį savo, tautos žmones ir jų in
teresus. Darbas Lietūkio, kada 
jau buvo sunkiausia, destis, iš 
pradžios jo veikimas, ėjo sveti
mais kapitalais, kreditais savo ri
zika ir užsienio firmų pasitikėji
mais, kurie gaunami per asmeni
nius kantraktus ir gerai pažinus, 
kokie čia dalykai kuriami ir ar 
teisingai sugalvoti bei pilnai ap
galvoti. Senieji Lietuvos preky
bos viešpačiai stengėsi visur kenk 
ti, kiek kompromituoti ir nadrau- 
gingai veikti prieš Lietūkį. Nema
žai pridarė rūpesčių srovinės, t. y. 
partijų sukurtos paralelės organi
zacijos. Jos ilgainiui likvidavosi, 
kaipo savo prigimtimi buvę neū
kiškos kilmės.

Lietūkio veikla, vairuojama 
kriptimis: a) tiekti ūkininkams 
visa, kas didina bei pakelia ūkio 
našumą; b) sudaryti tokias sąly
gas, kad ūkininkas pajėgtų gauti 
tai sąlygomis, kad derlių realiza
vus pajėgtų lengvai apmokėti są
skaitas, iš to apčiuopiamai pasi
pelnius iš derliaus padidėjimo; c) 
didinti savo apyvartą, kad su mi
nimaliu uždarbiu suimti arba pa
skirstyti ūkininkams prekes; d) 
tiekti agranominę pagalbą bei 
propagandą kas keisti ką palikti 
ir kaip padaryti ūkį našesniu. Že
mės ūkiui buvo tiekiami dalykai, 
kurie didino ūkio derlių bei ga
mybą, būtent: trąšos, pašarai, veis 
line medžiaga, selektuotos sėklos, 
ūkio mašinos, padargai ir 1.1. 
Tokia kriptimi veikiant, Lietūkis 
augo, stiprėjo ir plėtės į stiprią 
organizaciją, kuri iš savo avilio 
išleido spiečius — ’’Pienocentrą“ 
ir iš dalies ”Maistą“. Šitie žemės 
ūkio kooperatyvai savo ruožtu iš
ugdė milžinišką ekonominio ger
būvio Lietuvoje veiklą. Suimda
mi iš ūkininkų gausiai prigamin
tus produktus: sviestą, bekonus, 
sėklas, kiaušinius, raguočius, spar 
nuočius ir 1.1., nuolat liejosi gau
siais eksporto kanalais už tuos 
produktus į Lietuvos banką už
sienio valiuta, odesėtkai milijo
nų litų, vėliau šimtais milijonų 
litų — į ūkininkų kešenes. Tuo 
patim pats litas laikėsi nuolatos 
apie 30% virš pariteto, destis, virš 
nominalinės jo vertės.

Pastaraisiais nepriklausomo gy
venimo metais yirškalbami koo
peratyvai darėsi pilnais ekonomi
nio gyvenimo šeimininkais ir vi
sur sistematiniai didino savo kon
trolę.

RAMOVĖNŲ ŽINIAI

L. S. ’’Ramovė“ Chicagos Sky
riaus visuotinis narių susirinki
mas šaukiamas š. m. gegužės mėn. 
23 d. (sekmadienį) 14 vai. 30 mip. 
Lietuvių7Auditorijoj, 3133 S. Hal- 
sted Str.

'Atsižvelgiant į dienotvarkės 
svarbumą ir kad tai yra paskuti
nis susirinkimas prieš S-gos su
važiavimą, narių dalyvavimas yra 
būtinas.

Skyriaus Valdyba.

LAISVOJI LIETUVA 3 psb



AMERIKOS PILIETYBES EGZAMINAI 
ARTĖJA
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JULIUS ŠAKELĖ

“Penktojo Amendmento komunistas”

Kodėl yra garsus Lincoln? 
♦ * *

A tsimink Amerikos Vėliavą
—O—o—o—o—

Adv. Charles P. Kai

LABAI SVARBŪS AMERIKOS RINKIMAI MES MOKOMĖS ANGLIŠKAI
JULIUS ŠAKELĖ

Kam buvo rašytas, 
o kas naudojasi dabar.Praėjusį kartą minėjau, kad vadinamas the ’’Bill of Rights“ 
garantavo daug svarbių teisių A- merikos piliečiams. To Bill of 
Rights svarbiausias tikslas yra, kad pilietis nenukentėtų neteisin
gai. Šiandien dar noriu atskirai suminėti penktąjį ’’ąmendnemen- tą“.’’Penktas iš tos 10 ’’amendne- mentų“ sako šitaip: Jeigu asmuo yra tardomas kaip liudininkas — 
(sakau kaip liudininkas — ne kai tinamasis), tai jis gali atsisakyti duoti bet kokius parodymus. Kada gi jis gali atsisakyti? O gi tada, kai tas asmuo mano, kad jis bešnekėdamas, beliudydamas, gali netiesioginiai pats save apkaltinti. Vadinasi, pagal Amerikos konstituciją, niekas negali būti priverstas pats save apkaltinti.Tai štai kodėl nemažai piliečių nenori konstitucijos ’’laužyti“ ir atsisako liudyti. Labai praktiška. Nors iš esmės teorija ir idėja yra visai gera.Šituo 5 amendmentu pasinaudo re hftų 3nep (pApnų o^bstsib) o[ menų, kuriuos tardė Senatorius McCarthy, įtardamas, kad jie gali būti komunistai. Tokiems asmenims McCarthy davė vardą ”penk tojo amendmento komunistas“.

Amerikos pilietinis karas ir 
vergijos panaikinimas.

Du faktai: 1) Amerika turėjo pilietinį karą (angliškai vadina ’’Civil War“); 2) Amerika turėjo vergiją (vergai buvo juodieji žmo nės) ir ją panaikino. Apie šituos du faktus nuolat klausiama per egzaminus. Reikia atsiminti.
Kam tas ’’Civil War“ buvo reikalingas? Kodėl jie kariavo? O kariavo tikrai žiauriai.Trumpai sakant, buvo nesantai ka tarp tų valstybių, kurios yra šiaurėje ir tųjų, kurios yra pietuose. Ta nesantaika ir dabar nėra visai išnykusi — tik viskas sprendžiama taikiu ir demokratišku būdu.Buvo toks laikas, kad pietų vai stybės norėjo visai nuo kitų (nuo šiaurės valstybių) atsiskirti. Šiaurės valstybės tam pasipriešino. Kilo tas vadinamas ’’Civil War“. Šiaurės valstybės nugalėjo. Ir tuo būdu Jungtinių Amerikos Valstybių vienybė buvo išgelbėta. Tuo laiku Amerikos Prezidentu buvo Abraham Lincoln. Todėl AbrahamLincoln yra vadinamas ’’šio krašto išgelbėtoju“. Tuo laiku, kai prezidentavo Abraham Linkoln, buvo panaikinta koje. Dėl to yra Lincoln.

Dabar klausimai

vergija Ameri- taip pat garsus
ir atsakymai.1. When did the Civil War begin? (Kada prasidėjo pilietinis karas?).

Naujasis alutis GINTARAS Ir 
BALTOJI MEŠKA atitinka visas 
tradicinio lietuviško alaus savy
bes. Vėl turime kuo tinkamai pa
sivaišinti ir užsieniečius nuste
binti

WHITE BEAR BREWING CO
Ildefonsas ŠADAUSKAS — 

Pirmininkas

Thornton, Illinois.
Telef.: Thornton Ill 5539

Atsakymas. 1861.2. When did the Civil War end? (Kada pasibaigė pilietinis karas?)Atsakymas. 1865.3. Who was Abraham Lincoln? (Kas buvo Abrahomas Lincol- nas?).
Atsakymas. -The President during the Civil War.4. What is Abraham Lincoln called? (Kaip yra vadinamas Abraomas Lincolnas ?).
Atsakymas. The Savior of his Country. (Išgelbėtojas šio krašto)5. What did Abraham Linkoln do? (Ką padarė Lincoln?).
Atsakymas. He freed the slaves. (Jis išlaisvino vergus).

Dabar keliame Amerikos vėliavą, 
bet ir Lietuvos nepamirštame.Greit baigsime mūsų studijas apie Amerikos pilietybę. Visuose kraštuose vėliava yra svarbus ženklas. Amerikoje vėliava ypatingai yra gerbiama. Nepadaryk klaidų, kalbėdamas apie ją. Bus gerai. Vėliavos klausimas yra visai aiškus — todėl pradėsime stačiai klausimais ir atsakymais.1. What is the American flag? (Kas yra Amerikos vėliava?).

Atsakymas. Stars and Stripes. (Žvaigždės ir Dryžiai).2. How many stripes are there on the American flag? (Kiek yra dryžių Amerikos vėliavoje?).Atsakymas. 13 stripes. (13 dryžių).3. What do the 13 stripes mean? (Ką tie 13 dryžių reiškia?).
Atsakymas. The 13 original states. (13 pirmutinių valstybių)4. How many stars are there on the American flag? • (Kiek žvaigždžių yra Amerikos vėliavoje?)/
Atsakymas. 48 stars. (48 žvaigž dės).5. What do 48 stars mean? (Ką reiškia 48 žvaigždės?).
Atsakymas. The 48 states. (48 valstybės).6. What are the colors of the American flag? (Kokios yra Ame rikos vėliavos spalvos?).
Atsakymas. Red, white and blue. (Raudona, balta ir mėlyna)7. What do the colors of the American flag • mean? (Ką reiškia Amerikos vėliavos spalvos?).
Atsakymas. Red — courage, white — justice, blue — loyalty. (Raudona — drąsa, balta — teisingumas, mėlyna — ištikimybė)8. Who made first American'flag? (Kas pasiuvo pirmąją A- merikos vėliavą?).
Atsakymas. Betsy Rose.Kitą kartą dar duosiu paskutinį rašinį.. Teisingiau sakant užbaigsiu klausimą apie tai, kas turi daugiau teisių: Senatas ar Atstovų Rūmai.

lietu 
apra

Vaišingumas yra šviesus 
vių tautos bruožas. Dėl to 
šoma enciklopedijose. Keliaunin
kai bei vaizbūnai, ieškodami gin
taro šalies turtų, rasdavo ant vai
šingo lietuvio skobnių ir gintaro 
spalvos alučio... '

Lapkričio 3 dieną bus mūsų tautos svarbūs rinkimai, ne vien tiktai tautiniai rinkimai, bet ir įvairių valstybių, miestų ir miestelių. Bus renkami 435 U. S. kongresmenai ir apie 32 senatoriai, kadangi mūsų kongresmenai yra renkami kas du metai, o senatoriai yra renkami 6 metų terminui, bet kas dveji metai yra renkamas jų vienas trečdalis. Illinois valstybė renka šiais metais vieną senatorių ir įvairios kitos valstybės renka po vieną senatorių, taip, kad visuomet vienas valstybės senatorius yra ’’senior“, o kitas — ’’junior“. •
Kodėl taip yra?Jungtinių Valstybių senatoriai sudaro vadinamą ’’Upper House“ ir jų atsakomybė yra daug didesnė, negu kongresmenų. Dėl tos priežasties yra taip Konstitucijos pritaikyta, kad visad turi būti pasilikusių senatorių su patyrimu ir žinojimu apie valdžios vairą. Pav. jeigu šiais metais išrinktų naujus 32 senatorius, jie, žinoma, įeitų be patyrimo, žinojimo ar praktikos, bet jie rastų 64 patyrusius senatorius, kaip vadina, ’’senjor senators“. Taip jau yra sutvarkyta, kad senieji patyrė senatoriai niekados nebūtų prašalinti iš savo tarnybos visi vienu laiku.Kongresmenų atsakomybė yra mažesnė. Jie renkami dviems metams ir jų terminas pasibaigia visų drauge. Žinoma, praktikoje jų didelė dalis būna perrenkama ir kažkurie jų ištarnauja ilgus metus kaipo kongresmenai, bet jeigu jie ir visi drauge būtų prašalinti, mūsų valdžiai didelio nuo stolio nepasidarytų.Konstitucijoje nustatyta, kad kongresmenai būtų renkami kas 2 metai, kadangi jie vieninteliai turi autoritetą įnešti ir perleisti per jų seimą klausimus, kurie liečia finansinę tautos padėtį, t. y. kiekviena byla, kuri paliečia vai-, džios biudžetą, visados turi būti įnešta, arba, kaip vadina, ’’Bill must bfiginate in the House of Representatives“. Konstitucijos kūrėjai specialiai davė House of Representatives tą finansinį autoritetą, bet taip pat jie įrašė į Konstituciją, kad po 2 metų tarnybos visus juos gali atšaukti, jeigu jie finansiniai šalį apsunkintų. Visos kitos įvairios * bylos gali būti pradėtos ”by the Senate or the of Representatives“, bet biudžeto klausimais galutinas auto-, ritėtas yra duotas ’’House of Representatives“. Realus faktasyra, kad ’'House of Representatives“ labiau tiesioginiai atstovauja piliečius, kadangi Konstitucija pažymi, kad nuo kiekvieno 200,000 piliečių turi būti vienas ’’represen tative“, kai tuo tarpu senatoriai atstovauja visą valstybę, pav., Illinois valstybėje yra 25 ’’congressional districts“ ir iš kiekvieno distrikto yra po vieną kongresmeną ir dar yra2 kongresmenai”at large“, bet senatoriai yra tiktai du. Taigi, tikrenybėje kongresmenai skaitlinėje teisingiau at* Mangi jis pradėjo stovauja piliečius, dėl tos priežas ties Konstitucija jiems davė autoritetą finansuoti, skolyti arba išleisti įvairius bonus dėl valdžios vairo; kongresmenai mes vadinam, fives of ’’direct the people“. yra, kaip representa-

s

Katra partija laimės?Mūsų tautoje šiandien yra dvi didžiulės partijos: demokratų ir respublikonų. Šiame laikotarpyje mūsų į administracija yra respublikoniška ir taip pat valstybių reprezentatorių didžiuma yra respublikonai. Sekančius faktus rei kia žinoti. Jeigu respublikonai prarastų dalį senatorių ir kongresmenų, įėjus didžiumai demokratų, demokratai veikiausiai — daugiau kooperuotų su dabartiniu prezidentu, negu šiuo sykiu respublikonai senatoriai ir kongresmenai kooperuoja. Šiuo laiku tarpe respublikonų yra didelis politinis nesusipratimas. Senesnio amžiaus respublikonai ir kongres menai palaiko maždaug Hooverio teoriją, t. y., ’’keep the masses down“. Jaunesnieji respublikonai senatoriai ir kongresmenai yra maždaug liberališki. Žinoma, jie dau toliau pramato, negu senesnieji vadai.Respublikonų laimėjimas šių metų lapkričio mėnesį yra labai abejotinas, kadangi ekonominė.; sąlygos šiek tiek pasikeitė — tiesa, ne dėl to, kad respublikonų administracija užėmė valdžios vai rą, bet dėl sustabdymo Korėjos karo. Negana to, prezidentas padarė daug politinių pažadų, kuriu praktiškai ir ekonomiškai negalima įvykdyti.Sustojus Korėjos karui.Kuomet sustabdė Korėjos karą, daug didelių karo industrijos fabrikų nustojo didelių karinių užsakymų, turėjo atleisti daug darbininkų ir iš to pasidarė gal neteisingas supratimas, bet vienok piliečiai jau yra nusistatę prieš respublikonų administraciją.Jaunesnieji respublikonų vadai labiau skaitosi su New Deal ir Fair Deal, o senesnieji respublikonų vadai tam labai priešinasi. Senatorius Taftas buvo vienas iš gabiausių ir žymiausių respublikonų vądų. Jis taip pat buvo ir drąsiausias ir turėjo , užtektinai įtakos kontroliuoti ir tvarkyti respublikonų partiją, t. y., jis pajėgė sukontroliuoti ir senuosius ir jaunesnius vadus. Po jo mirties respublikonų vadovybė, galima sakyti, pairo. Respublikonai įsivėlė į ekonominį ir politinį sūkurį. Vieton logiškai iš tos krizės išeiti, senieji respublikonų vadai turėjo iškelti senątorių McCarthy kad gazdintų piliečius »komunistais ir subversyviais elementais. Pradžij to pasekmes buvo gana geros dėl respublikonų partijos, bet šiandien jau pasirodo, kad norėdamas per trumpą laiką atsiekti senatoriaus Tafto vietos, McCarthy įgavo tiek daug entuziazmo, kad jis pasidarė respublikonų vadams pavojingesnis, negu demokratams. Jaunieji respublikonų vadai pamatė, kad McCarthy jiems yra pavojingas ir buvo priversti sumažinti jo prestižą, ka nesiskaityti su su respubliko- Toki jų pasi- respublikonų savo partija ir net nų administracija, elgimai susilpnino partiją. Rezultate' pasirodo, kaddemokratai gali laimėti, kadangi respublikonai pagamino jiems daug politinės amunicijos, kurią demokratai galės vartoti prieš respublikonus nuo dabar įki rinkimų.
Yra nemalonu.Respublikonų sustiprinimas gali įvykti tada, jeigu sekretorius Dulles galės įvelti šią šalį į mažą arba didelį karą. Žinoma, yra apgailestautina ir skaudu, kad politikieriai gali laimėti rinkimus tuo met, kuomet žmonių žudynės įvyk sta, bet respublikonams nieko kito nelieka: tiktai pralaimėt rinkimus arba provokuoti karą ir rinkimus laimėti.faktas yra aiškus ir kiek-pilietis turėtų stipriai irpasirengti ateinantiemsFis vienas aiškiai rinkimams, kadangi mes visi Amerikos piliečiai esame šios šalies valdovai ir atsakomybė ir galia yra mūsų rankose, be skirtumo, ar mes respublikonų ar demokratų nusistatymo.

• What is your complexion?Šitokį klausimą sutinkame beveik visose amerikoniškose ankie- tose, kurias turime užpildyti prašydami darbo, tarnybos, pilietybės ir panašiai. Pastebėjau, kad esti sunkumų ir nesusipratimų. Juk žodis ’’complex“ lietuviškai reiškia ’’sudėtingas“. Angliškas žodis ’’complicated“ reiškia ’’sukomplikuotas“ (supainiotas, pasunkintas). Bet ką gi reiškia tas ’’complexion“? Toks klausimas (’’What is your complexion“?) beveik visada esti greta klausimų apie rasę, apie akių spalvą ir pan. Kiti klysta ir pamano, kad ’’complexion“ reiškia maždaug tą patį, kaip lietuviškai ’’komplekcija“, t. y. kūno sudėjimas. Iš’tikrųjų, tai klausiama ’’Kokia yra tavo veido odos spalva“? (Lietuviškai, kai kas sakydavo: veido ”cera“).
• What is your occupation?’’Laisvosios Lietuvos“ 15 nr. (š. m. balandžio mėn. 15 d.) buvau patiekęs svarbesnių profesijų — užsiėmimų angliškus pavadinimus. Dabar duosiu jų vertimą į lietuvių kalbą.
Clerical occupation, tai darbas raštinėje. Clerk — galima sakyti raštininkas. Bet gi derk yra taip pat ir patarnautojas krautuvėje, nors stovi už ’’bufeto“, sutinka pirkėją bei jam patarnauja —

Vincas Ramutis.

Kaip kas supranta prieškomunistinę kovąSpauda turi didelę reikšme visuomeniniame auklėjime. Ji su savo šviesa ar tamsa, tiesa ar melu. pamokanti ar klaidinanti, apkeliauja visą žemės rutulį. Pasiekia visuose kampuose vienos ar kitos grupės bendruomenės narius. Už tai, spaudos darbuotojai privalėtų nešti ypatingai didelę atsakomybę prieš tą pačią pasaulio bendruomenę. •
Panagrinėjus lietuvišką spaudą išeivijoje, atrodo, kad ne visuomenė spaudą, bet spauda visuomenę suskaldė pažiūromis.Imkime pirmuosius lietuvius emigrantus. Jie apleido Lietuvą beveik, visi vienodų pažiūrų, nes visi buvo religingi ir mylinti savo tėvynę Lietuvą.Bet kas gi įvyko? Kodėl šiandien toks didelis susiskaldymas? Į šį klausimą teisingiausiai atsako gyvieji pavyzdžiai.Jau nuo 1917 metų sovietinio komunizmo ’’apaštalai“ pradėjo sparčiai ruoštis prie pasaulinės revoliucijos. Nežiūrint, kad tuometinė rusų tauta skurdo ir badavo, komunizmo vadai\ skyrė bilijonines sumas kituose kraštuose kurti komunistinius lizdus, kurie per spaudą ir jų įkurtas organizacijas skleistų sovietinio komu nizmo idėjas.Amerikoje atsirado bimbininkų ir andrulininkų lizdai, iš kurių tuojaus pasipylė šlykščioji komunistinė spauda, agitatoriai ir organizatoriai. Jie landė iš trobos į trobą; visur, kur tik gyveno nors vienas lietuvis. Nemokamai bruko į rankas komunistinius laikraščius ir brošiūras, steigė bibliotekas, skaityklas ir gražiais vardais pavadintas organizacijas. Žodžiu, už sovietinį ruglį, dirbo išsijuosę. Katalikiškoji ir socialistinė spauda tuo metu nereiškė jokio pasipriešinimo. Už tai, lietuviška komunistinė spauda, nė kieno netrukdoma, lapojo - bujojo... Jai pasisekė suklaidinti ir patraukti savon pusėn dalį lietuvių, kurie dar ir šiandien ’’džiaugiasi“ Stalino saule ir sukurtu sovietiniu ’’rojumi“. Bet štai atvykę iš Europos į šį kontinentą naujieji ateiviai paberia spaudoje šimtus straipsnių apie tikrojo komunizmo darbus, melą ir — šlykščiais šmeižtais pagrįstą bimbininkų pro pagandą. Nemaža dalis lietuvių sugrįžta į mūsų eiles.Palyginkime Lietuvos išdavikų leidžiamą spaudą prieš pen- kius metus ir dabar. Nė panašumo jau heberasime nei turiniu, nei bendradarbių ' skaičiumi. Kodėl? O todėl, kad jau ir dabar daug kanalų yra užkimšta, kuriais pirmiau noroms ar nenoroms patekdavo į suklaidintų lietuvių ran kas.

prekes rodo ir parduoda. Beje, tas žodis ”clerk“ angliškai kiek savotiškai išsitaria. Gerai būtų, kad paklaustumėte to, kas jau moka ištarti. Typist, tai ’’mašinistė“ ar ’’mašinistas“ — žinoma, rašomosios mašinėlės.
Skilled Labor — lietuviškai pasakytum ’’kvalifikuotas darbininkas“. Plumber — tai vandente- kio ir kanalizacijos darbininkas. 

Mashinist — mašinistas. Tik čia dvi pastabos. Oficialioje ir pa gar bioje kalboje Amerikoje darbiniu kas vadinamas ’’operator“. Atseit, operatorius. Nesvarbu, ar jis su plaktuku ar su šluota operuoja. Gi ta panelė, kuri sėdi telefono centraliriėje ir jungia telefonus, visada yra tituluojama ’’operator“. Antra pastaba. Atsiminkime, kad žodyje ’’plumber“ raidė ’’b“ netariama. Taigi sakykime ’’plumer“.
Semi — and unskilled labor, tai jau bus pusiau ir visai nekvalifikuotas darbininkas. Taigi, jei kas paklaustų tavęs — ”What are your skills“, tai suprask, kad jis nori žinoti, kokias tu turi kvalifikacijas, įgudimus ir panašiau Yra anglų kalboje taip pat žodis ’’qualification“, bet reiškia truputį ką kitą — aukštesnes kvalifikacijas. Gi ’’skills“ dažniausia ^yra suprantamas įgudimas, išsi- miklinimas.Kitą kartą kalbėsime apie užsiėmimus toliau.
Tik gaila, kad ne visi vienodai suprantame kovos būdus ir priemones prieš komunizmą.* Kas vieniems atrodo tikrai kova, tas kitiems atrodo — bėgimu iš kovos lauko.Štai pora konkrečių pavyzdžių1) Prieš keletą metų, kada mūsų spaudoje pasirodė prieško- munistinių straipsnių, atsirado žmonių, kurie taip pat per spaudą siūlė neiti ^diskusijas su lietuvių komunistine spauda. Jie tuomet įrodinėjo, kad tai būtų didelė klaida — prasižengimas prieš visą lietuvių tautą, nepaduoti ran kos tiems nesąmoningai suklaidin tiems lietuviams, kurie gal neturėjo pagrindo atsispirti prieš — šlykščių melu ir gudria demagogija paremtą sovietinę propogan- dą. Girdi, jei komunizmo ’’karžygiai“ sugebėjo suklaidinti ir visai apglušinti kaikurių laisvųjų tautų politikus, tai ką bekalbėti apie paprastus žmonelius?Jei mūsų spauda būtų paklususi tų rašeivų išvedžiojimų ir pasukusi eiti jų peršamu keliu, tai būtų tik sustiprinta tautos išdavikų eilės. Šiandien prašyte pra šosi išvada, kad bent tuo tarpu, pati geriausia kovos priemonė su rusiškojo komunizmo parazitais, tai kiekvieną jų leidžiamą šmeižtą ar nesąmonę, tuojau mūsų spau do j e apipinti šimtais tiesos pavyzdžių. Kad tai atsiekus, kiekvienas mūsų laikraštis turėtų įsivesti atskirus skyrelius. Žinoma, gal andrulininkų ir bimbininkų į tiesos kelią ir neatvesime; bet kas svarbiausia — apsaugosime neorganizuotos lietuvių visuomenes svyruonėlius nuo galimų suklai- dinimų.2) ’’Laisvosios Lietuvos“ administracija uždraudė savo laikraštį platinti, kur platinami komunistiniai popiergaliai. Deja, nežiūrint, kad L L taip nesenai gimusi pati pirmoji išėjo į garbingą žygį prieš komunizmą; štai ’’Vienybės" red. p. J. Tysliava, tokį žygį paskaitė bėgimu iš kovos lauko. Taip manyti' yra baisi klaida. — Liūdna ir skaudu darosi, kad tokių nuomonių atsiranda. Kiekvie nam susipratusiam lietuviui turė- t4 būti aišku, kad jeigu LL pavyzdžiu pasektų ir kita lietuvių laisvoji spauda, tai bimbininkų spaudai būtų suduotas labai skaudus smūgis. Lietuviškos spaudos platintojai būtų priversti komunistų leidžiamus šmeižtus išmesti lauk. — Toks žygis tikrai* užkirstų kelią, arba nors pablogintų sąlygas tiems popiergaliams patekti į lietuvių rankas. — Skurstų ių spauda ir silpnėtų veikla, mažėtų paklydėlių skaičius ir aukos komunizmui plisti.
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LIETUVIŲ RADIO

SOPHIE BARČUS, WGES

Naujausios mados, pavasarinių ir vasarinių, 
geriausios vilnos rūbų.

Neatidėliok, ir bet ką pirkdamas, 
nepamiršk aplankyti:

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Av., Chicago 9, Ill.

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina

mokėjimui be nuošimčių!
Krautuvė atdara ir sekmadieniais iki 2 vai po pietų.

Mandagus patarna vimas lietuvių kalboje.

t MAŠINĄ ĮSIGYTI NESUNKU
HARMONY MOTORS, INC. 

o turi įvairių firmų naujų ir varto-o 
^3^®otų mašinų. Čia duodama tik kelio 

KC — Pirmad. ir Penktad. 8:45—^pavyzdžiai, kaip prieinamomis^
9:30 ryte; Šeštad. 8:30—9:30 ryfejokainomis ir išsimokėjimo sąlygo-o
Pirmadieniais 7:00—8:00 vakare.;’mis galima įsigyti mašiną.
Sekm. 8:30—9:30 ryte iš WOPA,;;
1490 KC. opowerglide, radio, apšildymas, —o

Sophie Barčus, 7121 So. Rock-$(įvįejų Spalvų, įmokėti tik $ 150,o 
well St., Chicago 29, Ill. Telefon.:<vjso __ $395 ;;
HE 4-2413. * X

t QLDSMOBILE, 51 mt., 98 md.,o 
♦hydromatic, radio, apšildymas,<► 
tnesprogstamos padangos, iš vieno?

MARGUTIS, WHFC 1450 KC *savininko, įmokėti $300.- į į 

Pirm.—Šešt. 9:15 vakare; J PACKARD, 51 mt., 4 durų, 2o
Ketv. 7:00 ir 9:15 tspalvų, autom, transmisija, radio,o
Sekm. 1:00 vai. po pietų. tapšildymas, įmokėti $175, mokėti^

Margutis, 6755 S. Western Av..;; $4781 kas mėnesį $875j;
Chicago 36, Ill. Tel.: GR 6-2242;; x

Jonas Kanis

KVIEČIA

ir PAMATYTI

CHEVROLET, 51 mt. 2 durų.

. 1
••♦•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦oee»<»»eo<»eeoeoO'0<ite«t«<oeoo<o>o»e++«o»se«

MALONIAI <’

ATSILANKYTI

Botany Brand “500”

HARMONY MOTORS, Ine.
Kviečia Jus atsilankyti į naujai perorganizuotą, grei

čiausiai augančią
Lietuvišką Automobilių Prekybą 

GERESNĖS MAŠINOS už žemesnes kainas! 
5805—07 S. Western Av. Tel: REpublic 7-6480.

PERKANT — PARDUODANT NAMĄ AR KITOKIĄ NUOSA 
VYBĘ KREIPKITĖS Į LIETUVIŠKĄ BIURĄ

A. MINIOTA
REAL ESTATE & BUSNESS BROKER

1333 A DUNDAS ST. W„ TORONTO OL. 8443 — 
Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savo kalboj.

100 % VIRGINIA VILNOS < ► $ 500 — $ L500 — galite gauti per mūsų biurą, tik už Jūsų parašą, 
o be žirantų, jei Jums trūksta pinigų — įmokėjimui perkant namą, 
o Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia infor-

LABAI STIPRI o

Tailored by Daroff 
Kostiumai

Paltai

DVIGUBAI AUSTA —

MEDŽIAGA.

BEN STAR
KRAUTUVĖJE 

FIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINĖS MADOS VYRAMS IR MOTE 

RIMS GRAŽIU RŪBU.

20 savaičių išmokėjimui be procentų!
4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

OLDSMOBILE, 47 mt., con-;’ 
Avertible, hidromatic, radio, apsii-<’ 
odymas, T 
o langų valymas, nereikia niekok Sėtuvių kalba svarbieji sveikatos iš-Z 
♦ įmokėti, — $275. — ’-----
I HARMONY MOTORC Ine. pi-j 

^giai ir sąžiningai taiso mašinas J 
'■ ^naujai įrengtame garaže. • ♦ 
3 HARMONY MOTORS Ine. is< 
omoko vairuoti už labai pigią kai-;

►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<► a v , .< aą* oriui:

POVILAS ŠALTIMIERAS,

WGES 1390 KC:
Pirm.—Penkt. 8:00—8:30.

P. B. Šaltimieras, 6801 So. Tal-Į 
man Ave, Chicago 29, Ill. TelefoJ 
nas: PR 6-3348.

CICĘRO UŽEIGOJE

LITUANICA

OL. 444

baltos padangos, elektr.;;gjOje knygOje aprašoma suprantama;;

<’laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEI-o 
>KU IR ILGAI GYVENTI.

“ o
’ Ši svarbi knyga privalo rastis kiek-*’ 

♦vienoje lietuvių šeimoje. < ►

macijas ir mielai Jums patarnaus.
F. JONYNAS

Telefonas įstaigos: OL. 8444. Namų: OL. 2972.
P. DAMBRAUSKAS

Telefonas įstaigos: OL. 8443. Namų: JU. 6198.
V. JUCYS

Biznio telef.: 8444. Namų teL: OL. 6718.
V. SIMINKEVIčIUS
Telefonas: OL 8443, OL. 8444.

Ją parašė ir jau išleido Dr. Bieži&o

Draugui ir sau sveikatos knyga J 
vadovas:

būkite sveiki

o *♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR

2456 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois.
Telef.: GRovehill 6-8402

Stato naujus namus pagal su tartį ir planą.
Atlieka įvairius remonto dar bus.

o Kaina tik 2 doleriai su prisiuntima.J Į # Bridiporte, 3524 S. Halsted gatv. o 
oTuojau užsisakykite 11 (Jalta kino teatro RAMOVA) yra att- ”
<► Užsakymus siųskite knygos auto-o ' j o
orini* <’daryta nauja apmušalų (sienoms <►

DANA
4 yra didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi- 
> nių, medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir mo

teriškų rūbų.
SAVININKAI A. IR D. PAREIGIAI

1445 Se. 49th AV., C I C E R O 50, DLL. 
Telefonas: TO 3-659L

i ooooovoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Visokiais mašinų reikalais —: 
4 ’kreipkitės į

Harmony Motors, Ine.!
4* 5807 So. Western Ave.^

JAUKIAI *
PRALEISI ♦

VAKARĄ o

pas TADĄ KAZIMIERAITĮ o
Penktadieniais, Šeštadieniais ir;;

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O

«’popierių), dažų namų ruošos reikme* j J 
;;nų ir praktiškų dovanų krautuvė. «► 
o

Telefonas: Republic 7-7868. K

Dr. S. B i e ž i s, 
3241 W. 66 Plase, 

Chicago 29, III. D. JURJONAS 
3524 So. Halsted St 

TeL Bishop 7-3371

Didelis pasirinkimas

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių

♦ sąžiningas pataisymas už žemas kainas
A. R. JUNIEWICZ IR SŪNUS

imi

1 * J- V * A oBe to’ yra m®šinų “PHOENI X”, <►
t Visad Žydi Kaip Aguona;guriomis galima be vargo Įsiūti O 
of fTNTT nrixir I urnvirt a prisiūti sagas, padaryti apmė- J J

Sekmadieniais, atidaryta 24 va-tPATALPA, TINKANTI BILE, iLIETUVISKA KEPYKLA H

IŠNUOMOJAMA 

GERA, DIDELĖ, ŠVIESI

landas. < ’
Čia be gardžių gėrimų ir už-<’ 

kandžių, yra įvairių žaidimų: ♦ c * c# f
4920 West 14th Str., Cicero 50,;;Adresas: 5103 So- Carpenter Str.o

Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601J (Kampas 51 g. ir Carpenter)

KURIAM BIZNIUI, ARBA 
SANDĖLIUI.

♦ SAV BRUNO MACIANSKAS, 
o 3339 So. Lithuanica Avė.

I Telef.: KLiffside 4-6376. Z

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės). 
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai,

<’užvalkaluose, bei moteriškuose balti o
* ’niuose. J ’

.. o nagai kiekvieno mūsų tautiečio skoni ir pageidavimą. Kainos šėmos.Tos mašinos jau buvo žinomos Ne o p s * 4
< ► priklausomoje . Lietuvoje. J ’

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGU METŲ PATYRIMAS — PIGŪS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INSICRINTL

JUOZAS NAUJOKAITISw "&“L9!o,

Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vaL vakaro. 
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory. 2-8770.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

o ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

PERKRAUSTYMU1 o 3249 So.
Tel.: YArds 7-0677 
Didžiausias pasirinkimas:

s

Halsted Street, Chicago 8, Ill. 
ir Tel.: DA. 61136

siuvamų mašinų, „ i ir nuotraukas.Radio aparatų, Įvairių <k
O šveicariškų laikrodžių, Įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš- <► - ,

kų knygų, žurnalų ir laikraščių. * o Aprūpina gera filmine medžiage.

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. Halsted St., Chicago, I1L, daro įvairių dydžių portretus

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

AL VARNAS & CO
Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausių rūšių kris
talo indus, vaikams servyzus, keramikos išdirbinius ir dovanų 

dalykus siūlo pigiau negu kur kitur

AL VARNAS & CO
IMPORTO FIRMA

2509 W. 63rd Str. Telef.: WA - 5-2278

LIETUV1SKĄ DUONĄ
** įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas 
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY

5ocx<

STEPONAS C LACKAWICZ 
H LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
O TRYS KOPLYČIOS 
O 2424 W. 69th St ........
o 2314 W. 23rd PL ........
o , 10756 S. Michigan Ave. 

►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O t
ADRESAS: 738 W. 31 ST.

t

Didelis pavasarinis išpardavimas
Gautas didelis kiekis naujų pavasarinių

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
kalams, kaip tai*, paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita, 

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE

rei

3213 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois.

t ALAUS PRISTATINĖTOJAS
| ANDRIUS LAUKAITIS
O PRISTATO lietuvišką ’’BALTOSIOS MEŠKOS" ir importuotą ♦ 
o alų: iš Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos, Olandijos, Danijos, Šve- ;► 
o dijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita- ;; 
o lijos, Jrlandijos, Meksikos, Japonijos ir Filipinų, buteliuose, skar- f 
o dinėse ir statinėse.
O PAŠAUK telef.: YArds 7-0534
o arba REpublic 7-4526
;► IR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos.
X ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ o 

AUTOMOBILIŲ PATAISYMAS
O 4 1 • I- : xs j.: ri- f• ;; Motorams keičiami guoliai, žiedai, sleifuojami vožtuvai, gręžiami ei- o

P & J JOKUBKOS f linderiai, tekinami alkūniniai velenai, taip pat atreguliuojami (tu- X
T V ID DDAWfrUVDIIT V’DAITTITVr <► ne-up) motorai Išvalomi (oboil out) karboratorial Sutvarkoma J Į
1 V IK uKAlltjJuDIID1Ų KKAU1UVE ;; elektrinė ir vairavimo sistemos. Perdirbama stabdžiai, transmisi- o

4102 Archer Ave, Chicago 32. ;; job, diferencijalai, keičiamos sankabos (clutch) ir kitos dalys. At-
Telef.: LAfayette 3-8617 o liekami dideli ir mažesni lyginimo ir dažymo darbai. Mašina pa- K

Dumont, Zenith, G. E. Televizijos, Zenith, G. E., Bulovą radios, ;; imama iš katastrofos (accident) vietos ir sutvarkomi reikalai su į > 
J Deimantiniai žiedai, Cyma, Gruen, Elgin, Bulovą laikrodžiai; Sidab- ;; insurance. — GARANTUOTAS ir SĄŽININGAS DARBAS. < J
o ro šaukštų, peilių, šakučių komplektai, žadintuvai radio, elektri- ;;
o niai ir paprasti; Parker, Shaefor’s Plunksnakočiai. R8 T.V. lėm- J, 
o putės; Elektriniai virtuvės indai; Foto aparatai 

Laikrodžių, Televizijų ir visų kitų pas mane parduodamų pre 
o kių taisymas.

Dirbtuvė atidaryta nuo 8:00 vaL ryto iki 9 vaL vakaro.

M. ČESAS, A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT AVENUE.

o ’telef.: dirbtuvės SEeley 3-2146, namų KEnwood 8-3092.
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REpublic 
Virginia 

PUllman

7-1213
7-6672
5-1270

Ne

seniausia 
— 07 So 

4330

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų.

Viri 50 metų Veikia Dieną ir Naktį 
tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duodu apie 

įvairias APDRAUDAS.

J’ Tai yra 
4605 

o arbt 

Koplyčiose

LIŪDESIO VALANDOJ 
Aufcite 

MAŽEIKA & EVANS

JOHN F. EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius 
ir didžiausia laidojimo (staiga. 
Hermitage Ave.— Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1742
— 34 So. California Ave. — Telef.: LA. 3-0440.

moderniški oro keitimo įrengimai



KA JIE DIRBA - TARP SKAUSMO IR SAVIGARBOS
Dien • Bien - Phu

Vinco Kačinsko namuose, 
įvyko Lietuvos Atgimimo Sąjū
džio, Chicagos Skyriaus Valdybos 
posėdis, kuriame buvo aptartas 
skyriaus darbų planas, susijęs su 
artėjančiu vasaros sezonu. Taip 
pat nutarta ateityje daryti sky
riaus valdybos posėdžius priva
čiuose valdybos narių butuos, kad 
tuo būdu ne tik valdybos nariai, 
bet ir jų artimieji bei giminės ga
lėtų arčiau susipažinti 
vos Atgimimo Sąjūdžio 
darbais.

su Lietu- 
tikslais ir

d. lankėsi
LASO ir

Vytautas Staneika, 
"Laisvosios Lietuvos“ 
daktorius, gegužės 15 
Kanadoje — Toronto, 
”LL“ reikalais. V. Staneika orga
nizavo ir Simo Velbasio baleto 
vykimą į Kanadą. Tais pačiais 
reikalais vykstama į Clevelandą. 
Ohio, »š. m. gegužės mėn. 22 die
ną. Ten vyksta kitas LAS parei
gūnas.

Petras Janulaitis,
Nepriklausomoje Lietuvoje buvęs 
siaurųjų geležinkelių ir Lietūkio 
skyriaus direktorius, dabar gyve
na Chicagoje. Savo jaunystėje 
Janulaitis gyveno Vabalninkuose 
ir buvo bažnyčios vargoninkas. 
Ten jis buvo pasidaręs centru vi
suomeniško ir politinio judėjimo. 
Jo bute vykdavo posėdžiai, kurių 
dalyviais nuolat būdavo Ernestas 
Galvanauskas. Broliai Sruogai ir 
kiti tų laikų žymesni vabalninkė- 
nai. Apleidęs Vabalninką, Janu
laitis išėjo prekybos mokslus Mas 
kvoje ir buvo pakviestas direkto
riumi į Vilniaus žemės ūkio ma
šinų fabriką.

Anicetas Paliulis,
6

nesenai išrinktas Lietuvos Atgimi 
mo Sąjūdžio, Chicagos Skyriaus 
sekretoriumi, šiuo laiku, drauge 
su savo žmona Irena (Medzikau- 
skaite) ir sūnumi gyvena Chica
goje. Paliulis buvo mokytojas ne
priklausomoje Lietuvoje ir studi
javo filosofijos fakultete Kauno 
universitete.

>

■

Antanas Stankevičius, 
buvęs Lietuvos kariuomenės ka
pitonas, dabar ’’Romovės“ ir Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdžio narys, 
uolus ’’Laisvosios Lietuvos“ skai
tytojas ir rėmėjas, šiuo laiku gy
vena Melrose Park, Illinois. Turi 
du sūnus. Vienas jų Vytautas - 
Pranas lanko Illinois universitetą, 
o kitas Algimantas - Kazimieras 
lanko High School.

Dr. Juazas Kaškelis,
gyvena dabar Kanadoje — Toron- t 
to. Jis yra Lietuvos Atgimimo X 
Sąjūdžio Kanados vietininkijos J 
valdybos pirmininkas. Lietuvoje J 
Dr. Kaškelis pasireiškė kaip su- * 
manus ekonomistas ir komersan- * 
tas. Jis dirbo finansų ministerijo- X 
je, vėliau buvo ’’Pienocentro“ at- X 
stovąs Londone. Kanadoje Dr X 
Kaškelis turi savo nekilnojamo X 
turto pirkimo bei pardavimo 
nį ir savo radio pusvalandį.

Sambūris ’’ŠVIESA“, 
tikslu paremti studijuojantį 
tuvišką jaunimą, kurio didelė

lie- X 
da- X 

lis tikrai yra reikalinga paramos. X 
š. m. gegužės 22 d. 7:30 vai. vak. X 
Me. Enery Ballroom, 4039 West X 
Madison Str. — rengia PAVASA- 4 
RIO BALIŲ. Programoj dalyvau- 4 Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi- J 
ja radio klausytojams žinomas 4 
’’Pelkių Žiburėlis“ ir groja geras 
orkestras. Studentams įėjimas su J 
nuolaida. J

Ildefonsas Sadauskas, X

White Bear Brewing Co pirminin- 4 
kas pertvarkė šią lietuvių bend- 4 
rovę ir greitu laiku išleidžia nau- X 
jos gamybos alų ’’Gintaras“. 4

Jonas Budrikas i Dr. Aldona A. Juška |
yra Rezistencinės Santarvės Čika- J AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE <► 
gos Skyriaus Valdyboje. Savo nuo ♦ PRITAIKO AKINIUS ° 
širdumu ir pasišventimu daug pri ♦ JSJSh>!US1’r ° r 4 tarimų, isskyrus trečiadienius o
sidėjo prie skyriaus ir organiza- ♦ 2422 West Marquette Rd. Chicago <► 
ci j os sėkmingos veiklos ir spaū- J 
dos platinimo. t

Jonas Bagdonavičius, ♦
LAS Vyr. Kontrolės Komisijos t 
P - kas, turi ūkį Lemont, Ill., apie < ► 
15 mylių už Chicagos, labai gra- o 
žioje vietoje. Ten yra ruošiama o 
gegužinėms — piknikams aikštė, o

Al. Varnas & Co, oo 
įvairių importuotų indų ir dovanų | 
krautuvė, 2509 W. 63 St., dėl pre
kių turtingumo ir įvairumo susi 
laukia didelio susidomėjimo.

Poetas Klemensas Jūra Brazili
joje nuo darbo atliekamu laiku 
lanko Herwillio Filologijos insti
tutą.

Jurgis RaČkus, 
atvykęs studijų Paryžiun iš Ka
nados, suruošė Montparnasse sa
vo kūrinių parodą, kurią globoja 
Kanados kultūros atašė.

Julia Oreska,
Chicago, Ill., išvyko į rytines val
stybes aplankyti savo gimines ir 
pažįstamus.

Dr. Petras Pečiulis, 
veterinarijos gydytojas, persikėle 
Chicagon ir dirba sveikatos depar 
tamente.

’’Mūsų Vytis“ 
savo gegužės — birželio nr. pas
kyrė jūreiviškiems reikalams. Ta 
proga atspausdinta įdomių jūrei
viškų ir skautiškų straipsnių, nuo
traukų.

Lietuvių TV valanda
per Channel Nr. 7.

Š. m. gegužės mėn. 22 dieną 11 
vai. 30 min. — 12 Vai. 30 min. die
nos metu, Proto Paralyžiaus Fon
das praveda lietuvių valandą. — 
Lietuvių skyriui pirmininkauja 
žinomas radio pusvalandžių pra
nešėjas P. B. Šaltimieras.

Programoje dalyvauja: radio 
pranešėja Sofija Barkus, teisėjai: 
J. F. Zuris ir Alphonse Wells, 
spaudos atstovai: Dr. P. Grigaitis, 
kun. Prunskis, Stasys Pieža ir M 
Vaidyla; Chicagos Moterų organi
zacijų atstovė Nora Gugis; poli
cijos kpt.'William Balswick; Atei
ties šokėjai; kavalierių kvartetas, 
pritariant orkestrui, ir Juozas 
Mozelis, Bolas Palutais ir Mor
ris B. Sochs.

Laike šios programos prie tele
fonų budės *4 lietuviai, kurie pri
iminės pažadus aukoti Proto Pa
ralyžiaus Fondui (United Cere
bral Palsy Association) ir pasiža
dėjusių vardus Sofija Barkus ir 
Povilas Šaltimieras praneš žiūro
vams.

Proto paralyžius neša mirtį. Ji 
kerta kūdikį ir suaugusį. Surink
tos lėšos bus panaudotos kovai su 
šia baisia -liga.

* GYDYTOJAI
♦ Tel.: HEmlock 4-5815
Į Dr. Ant. Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 
6757 So. Western Ave.

Priima: pirmadieniais, trečiadieniais, 
ketvirtadieniais nuo 6 vai. 30 min. 
iki 8 vai. 30 min.

Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto, 
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai. popiet.

Tek: OLympic 2-4276
Dr. P. Atkočiūnas

DANTISTAS 
1446 So. 49th Court, Cicero

VAL.: antrad., ketv. 10—12, 2 — 6, 
u- • 7 — 9 p. p.
O1Z- 4 Penktadieniais: 3 — 6, 7 — 9 p. p.

Y , 3147 So. Halsted St., Chicago
4 VAL.: pirmad., treciad. šešetadienį, 
4 3 — 8 p. p. penktadienį, 10—12 ryto

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717
Valandos: po pietų 1—3; vak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACE 

Tel.: RE 7-7868
Kabineto Tel.: LAfayette 3-1707 4

Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood) ♦
Dr. S. Goštautas 4
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS $

Širdies, vidaus ir vaikų ligos 4
4055 So. Archer Avenue T

(Kampas Archer ir California Ave.) X 
V AL.: 2—.4 ir 6—8 p. p. kasdien ° 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

Dr. J. Vidžiūnas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

26 South Cicero Avenue
Vai.: 6—9 v. v., šestad. 2—4 vai. p.p

Telefonas kabineto:
AUstin 7-4748

Butas: 1445 Soth'49th Avė.
Tel.: Olimpic 2-4006

Blshop 2-2670 o , „ . v v. v. .<► gai uzsirasę, šimtmečiais į paverg 
o galvas kaltą kilmingesnę len 

kų katalikų tikybą su tautybe, o 
priklausiusieji protestantų kon- 
f esi j ai — vokiečių. Todėl 1923 me- 
tų surašymo duomenyse gavosi 
neatatinką tikrąją padėtį mus nu- ICl.i » HK'iua tfvou •> jvox , ' v. . .. . < v

Didelis pasirinkimas įvairių kosemti- X taurinančiai veikusių mažumų 
29.200 vo

kiečių, kurių tikrenybėj buvo

Vaistinė 
Pr. A. Šimkus 

SAVININKAS
3301 South Halsted Street 
Tel.: Virginia 9080 ir 9081

O kos dalykų ir malonus patarnavimas o statistiniai daviniai: 
J’ pačio savininko Pr. Šimkaus. ♦
X Lietuvis perka pas lietuvį!

Amerikos lietuvių gydytojų šventė
Amerikos lietuvių gydytojų V. Tumasonis Korp. ’’Gaja“ var- 

Dr-ja š. m. gegužės mėn. 12 dn.
Martinique restorane suruošė sa
vo garbės narių: prof. V. Tumė
nienės, prof. K. Oželio, doc. A. 
Garmaus ir dr. M. Nasvyčio pa- 
gerbtuves.

Be didelio skaičiaus vietinių ir 
naujai atvykusių gydytojų, vaka
rienėje dalyvavo Lietuvos 'konsu
las Dr. P. Daužvardis su ponia, 
Dr. Biežis su ponia, p. L. Vanagai- 
tienė, ponai Kazanauskai, K. Gri
niuvienė (mirusio Dr. K. Gri
niaus žmona), ir daug kitų.

Vakarienę pradėjo Dr. M. Bud
rienė, pristatydama Dr. B. Zub- 
ricką, vakaro programos vedėju. %

Pirmasis kalbėjo Dr-jos pir
mininkas Dr. M. Strikolis, po to 
Dr. A. Montvilas perskaitė New 
Yorko gydytojų sveikinimą. Gar
bės narius žodžiu sveikino Dr.

M. K.

Dr. VINCAS MISIULIS,

DĖL UGDOMOS EMIGRANTŲ TARPE 
ANARCHIJOS
(Tąsa).

O 1923 metų neatitaisyti ant
ru gyventojų surašymu statisti
niai duomenys, rodo dar ir šian
dien per dideles lenkų ir vokie
čių mažumas, buvus Lietuvoje.

Tiesa, 1947 metais, išleistam 
Cleveland’e, Ohio, Lietuvai Va
duoti Sąjungos leidinyje: ’’Lietu- 
vatyronų pančiuose“, 285 puslapy 
pasakyta: ’’Pagal paskutiniuosius 
statistikos davinius, Lietuvoje 
gyveno apie 15.000 vokiečių be 
Klaipėdos krašto“. Tikrenybėje 
maždaug tik tiek ir tebuvę. Ta
čiau minėtam leidinyje kalbami 
pasakos pavidale statistiniai skai
čiai be statistinių šaltinių nieko 
nepasako ir jais vaduotis neįma
noma. Panašiai kaip kad negali
ma vaduotis ir 1942 metų išleistu 
vokiečių okupacinės valdžios sta
tistinio leidinio ’’Osland in Zah- 
len“, 1923-29 metų Lietuvos gy
ventojų prieauglio teoretinio ap
skaičiavimo vokiečiams naudin
gais daviniais. Nes juose,’ pusla
py 116, vokiečių prieauglis, gal 
jau vaduojantis gautu iš Lietuvos 
gana dideliu 50.617 repatrijantų 
skaičium, yra sąmoningai išpūs
tas į 28 promiles metinio vokie
čių prieaugliaus, kai lietuviams 
duota 11,4 promilės, žydams 11 
promil., o lenkams tik 7 promilės.

Pagal jų teoretiniai išvestą to
kį didelį prieauglį, atrodytų, kad 
Lietuva buvusi tikra vokiečių pe
rykla, kai tuo tarpu, buvę visai 
priešingai. Nes nepriklausomam 
gyvenime nutautėjusiems lietu
viams susiprantant ir prade ju
slėms tikybą nuo tautybės griež
tai atskirt?, vokiečių skaičius tik
rai pusiau sumažėjo, nei 1923 me
tų surašymo duomenys rodo. — 
Nors šiandie savo teigimo, kaip 
ir Lietuvai Vaduoti Sąjungos lei
dinys, kad nepriklausomoj Lietu
voj buvęs žymiai mažesnis vo
kiečių skaičius nei pirmojo sura
šymo daviniais gautas, tvirtai sta 
tistiniai pagrįsti sunku, bet fak
tas palieka faktu, kad tik toks 
mažesnis vokiečių skaičius buvęs, 
nes apie tai tvirtai kalba pats vi
suotinojo gyventojų surašymo lai 
kas ir visos aplinkybės.

Turint prieš akis pirmąjį Lie
tuvos gyventojų surašymą, 
priimti dėmesin:

Pirma, kad ilgus laikus 
vą svetimiesiems valdant, 
daug lietuvių nutautinta.

Antra, 1923 metų, pirmasis Lie
tuvos gyventojų surašymas, Ųuvo 
pačios nepriklausomybės kūrimo
si — formavimosi pradžioje. Taip 
kad trumpame, ketvertos nepri
klausomo gyvenimo metų bėgyje, 
ypatingai stipriai mus veikiant 
nutautinančių išorinių kaimynų 
įtakai, tokiame trumpame laiko
tarpyje, nutautėję tautiečiai, dar 
nebuvo suspėję atgauti savo 'tik
rąją tautinę sąmonę. Tad visai 
nieko stebėtino, kad surašymo 
metu, jie iš įpratimo nesąmonin- 
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Lietu- 
buvo

du, Dr. J. Gudauskas — Korp. 
’’Varpas“ vardu ir Dr. R, Kastys 
— korp. ’’Fraternitas Lituanica“ 
vardu. Malonų sveikinimą pasa
kė konsulas ir p. K. Griniuvienė.

Gražiausias momentas buvo pa
žymėjimų įteikimas. Jaunas, čia 
gimęs ir augęs Dr. V. Grebliūnas 
perskaitė pažymėjimų tekstus se
niems — tėvynės Lietuvos atsto
vams. Tuo simboliškai Jouvo iš
reikštas ryšys tarp Amerikoj gi
musių lietuvių gydytojų ir gydy
tojų atvykusių iš tėvų žemės. Po 
to kalbėjo kiekvienas garbės na
rys, prisimindamas savo pirinuo- 
sius profesinius žingsnius.

Iškilminga j ai daliai pasibaigus 
buvo vaišės,- naujos pažintys, o 
jauniesiems — šokiai.

suvokietė- 
kacj mūsų 

atsiverti- 
savo tautą

tarp 14.000 — —15.000 ir lenkų 
65.600,—buvę tarp 30.000—33.000. 
Tokį 14—15 tūkstančių apytikrį 
vokiečių skaičių, laikė buvus Lie
tuvoje ir objektyvesniejie mūsų 
vokiečiai, susiduriant su jais mo
kykliniuose reikaluose.

Netikslių mažumų statistinių 
davinių realus kitimas.

Ilgesnį laiką mums gyvenant 
nepriklausomu gyvenimu, visose 
srityse padaryta didelė pažanga. 
Taip, kad pats pastovus nepriklau 
somas gyvenimas su savo padary
ta ir daroma sparčia pažanga, pa
darė nemažos įtakos ir į nutautė- 
jusių, bei suklydusių tautiečių šir 
dis. Didesne dalimi jie susiprato, 
kad esą ne lenkai bei vokiečiai, 
bet tikri lietuviai, lietuvių šeimos 
tautos nariai. Tokiais jausdamie
si grįžo į- savo lietuvių tautos šei
mą. Jug prisimmkim, kad ir a. a. 
gerbiamas profesorius Mykolas 
Remeris, visą laiką save laikęs 
lenku, į pabaigą gyvenimo viešai 
pasisakęs, k^i jis esąs lietuvis. 
Tokių nutautejusių ir grįžusių į 
savo tautos šeimą, buvo desėtkai 
tūkstančių, kaip sulenkėjusių, 
taip surusėjusių, bei sumaišiusių 
tautybę su tikyba — 
jusiu. Tik labai gaila, 
nutautejusių tautiečių 
mo, t. y. sugrįžimo į 
faktai, antruoju gyventojų sura
šymu nebuvo oficialiai atžymėti. 
Juos atžymėjus, šiandie tie ne
tikslūs pirmo surašymo statist’- 
niai duomenys ir iš tų duomenų 
išplaukianti padariniai, būtų bu
vę visai kitoki.
Neištaisytų duomenų padariniai.

Klaidos neištaisymo dėliai, vo
kiečiai okupavę Lietuvą, teoreti
niai apskaičiuodami jos gyvento
jų prieauglį, iš patiektų pirmojo 
surašymo duomenų 29.200 vokie
čių, rado galimybės prisiskaityti 
35.100 vokiečių buvus Lietuvoje 
jau 1929 metais. Šie gi sąmonin 
gai perdėti teoretiniai apskaičia
vimai, bolševikinės baimės pagal
ba, pasitvirtino visu šimtu procen 
tų net su-dideliu kaupu. Nes kai 
Hitleris 1941 metais šaukė savo 
tautiečius į Vaterland’ą, tai iš Lie 
tuvos į Vokietiją repatrijavo — 
50.617 vokiečių. (Žiūrėk Jahrbuch 
der Weftpolitik 106 pusi. 1942 me
tų). Tokį didelį iš Lietuvos repa- 
trijantų skaičių davė, toli gražu 
ne vokiečiai, kurių tikrenybėj bu
vo apie 14—15 tūkstančių, bet jį 
ko ne trigubai padidino bolševiki
nės baimės pagauti, daugiausiai 
nepriklausomu gyvenimu vadova
vusieji įvairūs veiksniai lietuviai. 
Nes jie Vokietijon repatrijavo ne 
kaipo lietuviai, bet kaip vokiečiai 
ir tuo savo repatrijavimu padidi
no buvusį mažą skaičių vokiečių 
Lietuvoje, ko ne tris šimtus pro
centų. Tad praeinamai
kiek plačiau liesti ir pati repatri- 
jaęija.
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V. ŠIMKUS
STATIKŲ KONTRAKTORIUS 

— Stato naujus namus parai sutar
tį. Didelis planų pasirinkimas. Atlie
kami remonto darbai.

4645 So. Keating Are. #
Telefonas: REliance 5-8202.

.* Skambinti nuo 6 vai vakaro.
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Valstybėje, lyg dideliame ūky
je, yra ir dideli laimėjimai ir to
lygūs pralaimėjimai.

Kiek vienu tiek antru atveju 
ne tik valstybė, bet ir tauta pa
rodo, ko ji verta, koks jos veidas..

Prie tokių kertinių momentų 
tenka priskaityti Dien-Bien-Phu 
praradimą.

Sunku kol kas numatyti, ko
kios bus to įvykio pasekmės tarp
tautinėje plotmėje. Kaip toliau 
vystysis įvykių raida ir valstybes 
vyrų reakcijos detalėse. Dėl bend 
rų principų jau galima spėlioti, 
bet tai daugiau aiškiaregystės, o' 
ne protu parengti spėliojimai.

Dien-Bi'en-Pnu, esą, besiran
dąs dauboje, apsuptoje aukštu
mų, buvo iš anksto skirtas žuvi
mui, jeigu laiku neateitų rimta 
ir stipri parama. Jos nebuvo. Pa-. 
sąmonėje buvo tikima į stebuklą 
— išsilaikys.„ Dėja — krito.

To labai svarbaus gynybos 
punkto kritimas nuskambėjo vie
naip ar kitaip po visą pasaulį, už 
vis labiausiai paliesdamas pran- 

• cūzų tautą, jos vidutinį pilietį, ku 
riam gal ne tiek svarbus pats 
Dien-Bien-Phu pradimas, kiek ne
žinojimas, kas atsitiko su kariais, 
o tiksliau su savo šeimos nariu, 
draugų ar gerų pažįstamų likimu, 
tų, kurie kovojo Indo-Kinijoje už 
Prancūziją, o faktinai, kad ko
munizmas neužlietų Azijos.

Bet už vis labiau sukrėtė visus 
faktas, kad tada, kai ministens 
pirmininkas parlamente praneši
nėjo apie Dien-Bien-Phu kritimą, 
visiems sustojus, komunistai sė
dėjo, užmiršdami, kad tuo mo
mentu buvo atiduodama pagarba 
ne kuriai ideologijai, bet žuvu
sioms ir nelaimės paliestoms šei
moms. *

Toks demonstratyvus, akiplė- 
• šiškas pabrėžimas, kad tauta, tau- • 
tiečių skausmas Prancūzijos ko
munistams nerūpi, dirgino net ir 
mažų komunistų sąžinę ir protelį, 
o ką bekalbėti apie kitus.

Gatvės žmogus svarstė, 
ir dar svarstys, tiek ilgai,
neatsiras tolygios svarbos įvykis. 
Bet tai daro kiek kitaip, nei jis 
paprastai mėgsta net ir labai svar 
bius įvykius svarstyti ”a la lėgė- 
re“, tai yra- lengvai, nerūpestin
gai, begurkšnodamas, 
damas rankomis, 
įterpdamas.

Dabar kalbama santūriai, lyg 
ten už sienos būtų numirėlis.

Pirmu kart atsistojama prieš 
didelę problemą — komunistas, 
tai yra miręs prancūzas. Tas, ku
ris vis šaukė, kad tik jis ir tik jis 
yra tikras patriotas, norįs pats 
Prancūzijai „gero, nežiūrint jo nuo 
širdaus atsidavimo Maskvai.

Vidutiniam piliečiui tai baisi 
problema, kai kas ketvirtasis bal
savo už komunistus.

Nors dar labai maža laiko pra
ėjo, bet jau ima ryškėti to sukrė
timo pagrindimai aspektai. Vie
nas esminių — jis ima apjungti 
visą tautą, pradedančią praregė
ti, iš kur tikrasis pavojus eina. — 
Tam išryškėjimui daug pasitarna 
vo ir sekantieji įvykiai arba tiks
liau — supuolimai:

Gegužės septintoji diena Pa
ryžiuje buvo, po labai šalto pava
sario, pirmoji tikrai šilta diena. 
Miestas puošėsi vėliavomis. Ypa
tingai gražiai plevėsavo jos ant 
neišbaigtų katedros Notre-Dame 
bokštų, tuo lyg skelbdamos, kad 
Prancūzijos bažnyčia yra visų pir 
ma prancūziška bažnyčia, tauti
nė, turinti ryškų savo veidą, šimt
mečiais ištąsyta kovoje už savo 
tautinį charakterį.

Gegužės 8-j i, tai didelė švente 
prisiminimui apie išlaisvinimą iš 
vokiečių okupacijos, o gegužės 
9-ją naujai išrinktas prezidentas 
ruošėsi kartu su visa tauta pa
gerbti Joaną D’arc (Orleano Mer
gelę), Vytauto laikąis išlaisvinu
sią Prancūziją iš anglų okupaci
jos.

Daug kas ruošėsi eiti operon 
pasižiūrėti rusiško baleto, ir ge
gužės 8-ją dieną atiduoti pagar
bą menui'to sąjungininko, kuris 
sumušė vokiečius rytuose.

Studentai katalikai, netrūko 
tarp jų ir socialistų ir komunistu, 
ruošėsi jų tūkstančių tūkstančiai 
keliauti pėsti į Chartres. Kada vi
sų. bažnyčių pastatai buvo pasi
puošę vien prancūziškomis vėlia-

svarsto 
kol vėl

mosikuo- 
vis anekdotus

žinia, kad 
ir kad ko- 
net nesitei- 
žaibo trenk-

vyriausybe

(Mūsų Paryžiaus bendradarbio
vomis, Lotynų kvartalo gatvėmis 
pasipylė būriai jaunimo, nešini 
kartais labai vykusiai stilizuotus 
kryžius, atskirų maldininkų dali
nių ženklus.

' Šitoje visakeriopai šventiškai 
pakilioje nuotaikoje, 
Dien-Bien-Phu krito 
munistai parlamente 
kė atsistoti, buvo lyg 
amas.

Nepasitenkinimas
papliupo, kaip lygiai ir pasipikti 
nimas susidariusia padėtimi. Bu
vo bijoma riaušių, juo labiau, kad 
nežinota, iš kur ir kaip gali pra
sidėti, ypač, kad tų dviejų dienų 
bėgyje įvairių įvairiausių eisenų 
netrūko, kaip lygiai ir kariuome
nės parado.

Bolševikiško boleto vaidinimas 
tešauktas. Vis plačiau ir plačiau 
kalbama, kad rusai niekuo gere
sni už vokiečius. •

Taip rodos lengva buvo įpulti 
į nusiminimą, apkartimą ir štai 
lyg gaivinantis vėjas jau augina
ma tradicija — pagarba herojiš
kam gynimui Dien-Bien-Phu baž
nyčiose, mokykloje, visur atiduo
dama pagarba gynėjams.

Kritiškoje valandoje tauta ieš
ko atsparos punkto savo moralai 
pakelti, pakrikusioms jėgoms su
grupuoti. Nusiminimą, priekaiš
tus, pakeičia susikaupimas ties 
tuo, kas yra tautoje geriausio, tau 
riausio.

Jau nuo daugelio emtų (virš 
šimto), vis mėgstama kalbėti apie 
Prancūzijos smukimą, išsigimimą, 
o prezidentas Eizenhoveris, rašy
damas užuojautoje pabrėžęs: — 
’’Prancūzija visad išėjo pergalė
toja, ir šį kartą bus tas pats“.

Visa tai stebint, akys krypo 
mūsų tautos link. Ir kilo klausi
mas, kaip mes būtumėm elgėsis 
tokioje valandoje, kaip Dien-Bien- 
Phu kritimas (ištisų klaidų, ne
leistino neapdairumo pasekmė).

"BENDRIJOS“
Nauji leidiniai:

J. Švaistas

Apysaka iš gyvenimo Lietuvoje 
ir tremty. Kaina 1.80 doL

Alė Rūta 
DUKTĖ

Romanas. Miesto mergaitės ir 
kaimo jaunuolio meilės kelias 

Kaina 2.40 dol.
Venecijus Ališas 

CASCATA CRISTALINA 
Gausiai VI. Stančikaitės iliustruo

ta. Kaina 3.50 dol.
Šios knygos gaunamos pas vietos 

spaudos platintojus.

GERESNĖM SĄLYGOM 
parūpins namą, farmą, vasarvie- 

krautuvę, sklypus ir visokias 
kitokias įmones

DR. J. KAŠKELIS
B. SERGAUTIS 
E A L ĖST AT E

870 College Str. Toronto, Ont.
Telef.: OL. 6381. Buto: KE. 7536

Šiame biure taip pat parūpina
ma paskolos ir padaromi įvairios 
rūšies apdraudimai.
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JAUKUS LIETUVIŠKAS
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So 49thCT., Cicero 50, I1L 

TeL: TOwndal 3-9472.
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JŪSŲ GROŽIS 
PRIKLAUSO NUO 
GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO!

MARTIN WIDRA 
Siuvėjas'

3541 S.' Halsted St
TEL.: YArds 7-6035. • 

Siuva naujus drabužius, persiuva, pa
taiso tr išvalo senus. Priima valymai 

drabužius ir baltinius.
Ten pat galima gauti įvairią knygų , 

pasiskaitymui į namus ir yra 
lietuviškos spaudos kioskas.


